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Sammanfattning 
För att stärka samverkan och samordningen mellan aktörer som arbetar med frågor som 
rör ANDT i Jönköpings län togs Handlingsplan för det förebyggande ANDT-arbetet i Jönköpings 
län 2017–2021 fram i syfte att skapa ett effektivt, strategiskt och långsiktigt ANDT-före-
byggande arbete i hela länet. Perioden för handlingsplanen har nu tagit slut och under hös-
ten 2021 genomfördes en utvärdering. Syftet med denna rapport är att beskriva utveckl-
ingen i förhållande till de mål och insatsområden som togs fram i handlingsplanen.  

Genom intervjuer med deltagande aktörer i samverkansorganisationen Insikt/Utsikt och en 
genomgång av de insatser som genomförts under perioden har arbetet följts upp och ut-
vecklingsområden identifierats. Uppföljningen visar att mycket arbete inom det ANDT-fö-
rebyggande arbetet har genomförts av länets aktörer men också att samverkan och samar-
bete mellan aktörerna kan utvecklas.  

Uppföljningen gör bedömningen att av de fem mål som togs fram är ett uppnått och fyra 
delvis uppnådda. Inget mål bedömas som ej uppnått. Det visar på att ett aktivt förebyg-
gande ANDT-arbete bedrivs i länet, som bör bibehållas, men som också går att utvecklas.  

I intervjuerna med aktörerna i länet framkommer att handlingsplanen till viss del är okänd i 
verksamheter som arbetar med ANDT-frågor men också att den upplevs vara ett vägle-
dande verktyg i framför allt framtagandet av egna handlingsplaner och styrdokument bland 
aktörer och organisationer i länet. Uppföljningen visar också på svårigheter att via tillgäng-
liga data utvärdera effekter av de insatser som gjorts i förhållande till de mål som satts upp. 
Utvecklingen i länet visar på en positiv trend inom flera områden, så som minskad tillgång 
på tobak och en nedåtgående trend av riskkonsumtion av alkohol med invånare i länet. 
Men kring användandet av narkotika och dopningsmedel är utvecklingen svårbedömd då 
det behövs bättre statistik på regional nivå. 

Sammanfattad bedömning av måluppfyllnad 

Mål 1 

TILLGÅNG TILL ALKOHOL, NARKOTIKA, DOPNINGSMEDEL OCH TOBAK SKA 

MINSKA  

Under perioden har det varit i stort sett en oförändrad tillgång till alkohol medan tillgången till 
tobak har minskat. För tillgången på narkotika saknas det regional statistik men nationellt ser 
man en trend mot minskade priser, vilket kan indikera större tillgång till narkotika. Fler ungdo-
mar i årskurs nio och andra året på gymnasiet svarar att de har blivit erbjudna att köpa eller få 
narkotika under perioden. Kring doping saknas det tillgänglig statistik. Därmed går det att 
konstatera att utvecklingen delvis har gått i linje med det första målet i handlingsplanen. 

Ser man till de genomförda insatserna under mål 1 går det att konstatera att fem av de tolv in-
satserna har genomförts under perioden. Fem insatser har arbetats med men inte i en så stor 
utsträckning att de bedöms vara helt genomförda. Därför blir den sammantagna bedömningen 
att insatserna ha skapat bra möjligheter för att nå måluppfyllelsen att minska tillgången till al-
kohol, narkotika, dopningsmedel och tobak. 
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 Mål 2  

ANTALET BARN OCH UNGA SOM BÖRJAR ANVÄNDA NARKOTIKA OCH DOP-

NINGSMEDEL OCH TOBAK ELLER DEBUTERAR TIDIGT MED ALKOHOL SKA SUCCE-

SIVT MINSKA 

Bedömningen är att utvecklingen går i linje med målet. Statistiken visar på en nedåtgående 
trend i andelen alkoholkonsumenter bland barn och unga i länet, även om det handlar om 
en svag minskning. Även rökningen visar på en nedåtgående trend, där färre unga börjar 
röka.  Snusningen har däremot ökat, framförallt bland tjejer på gymnasiet där de som upp-
ger att de snusar ibland eller varje dag tredubblats. Andelen ungdomar som uppger att de 
har använt narkotika har legat relativt stabilt under perioden, liksom användningen av dop-
ningspreparat. Därför blir den samlade bedömningen att det har varit en svagt positiv ut-
veckling åt mål 2 och en senare debutålder, då andelen alkoholkonsumenter bland unga har 
minskat liksom en minskning i andelen unga elever som röker. 

Genomgången av de genomförda insatserna visar att arbetet under handlingsplanen har till 
stor del bidragit till möjligheterna att nå måluppfyllelse. 7 av de 10 planerade insatserna un-
der Mål 2 bedöms vara genomförda och resterande har arbetats med men inte i den ut-
sträckning att de bedöms vara helt genomförda. Ingen av insatserna bedöms som ogenom-
förda 

Mål 3 

ANTALET KVINNOR OCH MÄN SAMT FLICKOR OCH POJKAR SOM UTVECKLAR 

SKADLIGT BRUK, MISSBRUK ELLER BEROENDE AV ALKOHOL, NARKOTIKA, DOP-

NINGSMEDEL ELLER TOBAK SKA SUCCESSIVT MINSKA 

Utvecklingen går till viss del i linje med målet. Inom alkohol så syns en något negativ trend 
inom riskkonsumtionen i befolkningen 16–84 år, även om den är positiv bland elever i års-
kurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet och gravida kvinnor. Inom tobak har rökningen minskat 
men de som snusar dagligen är oförändrat. På narkotikaområdet syns en negativ utveckling.  

Av de fem insatser som sattes upp inom målet bedöms tre vara genomförda och två insat-
ser har arbetats med men inte i den utsträckning att de bedöms vara helt genomförda eller 
där det saknas uppgifter för att kunna göra en bedömning. Ingen insats bedöms som inte 
genomförd. Därför är den samlade bedömningen att insatsområdena har skapat bra möjlig-
heter för att nå måluppfyllelse av Mål 3.  

Mål 4 

KVINNOR OCH MÄN SAMT FLICKOR OCH POJKAR MED MISSBRUK ELLER BERO-

ENDE SKA UTIFRÅN SINA FÖRUTSÄTTNINGAR OCH BEHOV HA ÖKAD TILLGÄNG-

LIGHET TILL VÅRD OCH STÖD AV GOD KVALITET 

Mål 4 riktar in sig på en ökad tillgänglighet till vård och stöd av god kvalitet utifrån en per-
sons förutsättningar och behov. Det är svårt att bedöma om utvecklingen ligger i linje med 
målet då det är ett komplext mål baserat på individers individuella behov av vård men tren-
den visar på att antal personer med missbruk eller beroende som får vård har minskat i 
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länet. Individuellt behovsprövade öppna insatser har också minskat, likaså antalet inskriv-
ningar i frivillig familjehemsvård och antal vuxna personer med missbruk och beroende ut-
skrivna från vård enligt LVM i Jönköpings län. 

När det gäller hälso- och sjukvårdens insatser på alkohol- och narkotikaområdet kopplat till 
mål 4 har indikatorerna varit svåra att mäta och arbetet har inte varit initierade till följd av 
handlingsplanen utan varit insatser i hälso- och sjukvården och kommunernas missbruks-
vårds ordinarie arbete. Av de fyra insatser som sattes upp inom målet bedöms två vara ge-
nomförda och två inte. Utöver basutbildningar för personal inom missbruks- och beroen-
devård har inga insatser för att höja kunskapen kring beroendeframkallande och narkotika-
klassade läkemedel genomförts, initierade av handlingsplanen. Insatsen om kartläggningen 
över behov av skydds- och stödinsatser för våldsutsatta personer med beroende och miss-
bruksproblematik genomfördes inte under perioden. Därför är den samlade bedömningen 
att insatsområdena endast delvis har skapat möjligheter för måluppfyllelse.  

Mål 5 

ANTALET KVINNOR OCH MÄN SAMT FLICKOR OCH POJKAR SOM DÖR OCH SKA-

DAS PÅ GRUND AV EGET ELLER ANDRAS BRUK AV ALKOHOL, NARKOTIKA, DOP-

NINGSMEDEL ELLER TOBAK SKA MINSKA 

Sammantaget visar statistiken på att andelen personer som skadas eller dör på grund av sitt 
eget eller andras bruk generellt är mindre i länet än riket som helhet och det har skett en 
minskning bland vissa alkohol- och narkotikarelaterade skador, framför allt bland kvinnor.   
Dock kan man se att alkoholkonsumtionen har ökat bland personer över 65 år liksom an-
delen äldre som vårdas inom hälso- och sjukvårdens med diagnoser som är relaterade tillal-
koholberoende. 

Antalet misshandelsbrott utomhus har minskat. Däremot har antalet handlagda brott av 
rattfylleri under påverkan av narkotika ökat. Vad gäller utvecklingen om minskat antal döda 
och skadade på grund av sitt eget och andras bruk går utvecklingen i vissa områden i linje 
med målet och för andra inte. Därför blir bedömningen att utvecklingen delvis har gått i 
linje med mål 5. 

Av de sex insatser som sattes upp inom målet bedöms alla utom en vara genomförda. End-
ast en insats anses vara delvis genomförd. Genom kunskapshöjande insatser och utbildning 
har insatserna verkat för ett förstärkt barnrättsperspektiv. Dock har utvärderingen inte kun-
nat ta del av några uppgifter kring antal utbildningstillfällen kopplade till handlingsplanen i 
förstärkt barn- och föräldraperspektiv inom skola, föreningar och idrottsrörelse. Arbetet 
med så kallade tillnyktringsenheter, TNE, genomfördes inte under perioden men kring ar-
betet med trafikinsatser har det skett flera insatser och aktiviteter. Därför blir den samlade 
bedömningen att insatsområdena har skapat bra möjligheter för att nå måluppfyllelse av 
Mål 3.  



KOLUMNTITEL RAPPORTNAMN 

 

 

 10 

Inledning  
I februari 2016 beslutade regeringen om en förnyad strategi för alkohol-, narkotika-, dop-
nings- och tobakspolitiken, den så kallade ANDT-strategin. Den nya strategin avsåg peri-
oden 2016–2020 och ersatte den första ANDT-strategin för perioden 2011–2015. Det 
övergripande målet för den svenska ANDT-politiken är ett samhälle fritt från narkotika 
och dopning, med minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och med 
ett minskat tobaksbruk1 

På regional nivå har Länsstyrelsen regeringens uppdrag att samordna och stödja det lokala 
och regionala ANDT-arbetet och skapa förutsättningar för att den nationella ANDT-politi-
ken förverkligas i länen. Handlingsplanen för det ANDT-förebyggande arbetet i Jönkö-
pings län delar den inriktning och ambition som den nationella strategin har satt och därav 
också övergripande mål och struktur.  

Syftet med den regionala handlingsplanen för det ANDT-förebyggande arbetet i Jönkö-
pings län är att skapa ett effektivt, strategiskt och långsiktigt arbete i hela länet. Den togs 
fram som ett vägledande dokument för att stärka samverkan mellan de aktörer i länet som 
arbetar med ANDT och som ett stöd för aktörer och kommuner i länet att, utifrån deras 
olika förutsättningar, prioritera insatser som ökar möjligheten till samverkan. Den skulle 
också fungera som stöd för kommunernas egna framtagande av alkohol- och drogpolitiska 
program.  

  

 

1 Socialdepartementet. (2016). 2015/16:86 En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 2016 – 

2020 
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Organisationen Insikt/utsikt 
Det förebyggande ANDT arbetet i länet har sedan 2009 varit samlat genom organisationen 
Insikt/Utsikt. Insikt/Utsikt är en samverkansstruktur för aktörer som arbetar med alkohol, 
narkotika-, dopning- och tobaksförebyggande arbete i Jönköpings län och basen för In-
sikt/Utsikts arbete har varit den regionala handlingsplanen. För att stärka arbetet har flera 
grupper bildats dels som en sammanhållande struktur i form av en styrgrupp, berednings-
grupp och samrådsgrupp, dels genom ytterligare grupper utifrån de aktuella sakfrågorna, så 
som de kommunala ANDT-samordnarna i länet, SMADIT-gruppen2, Prodis3 och Spindel-
klubben, ett nätverk med ANDT-samordnare, från Blekinge, Halland, Jönköping, Kalmar 
och Kronobergs län.  

De har syftat till att öka kunskapen och samverkan bland de som har en nyckelroll på kom-
munal nivå men även i det civila samhället genom kompetensutveckling och erfarenhetsut-
byte. Samrådsgruppen blev en fokusgrupp som för samverkan med civilsamhälle och 
idéburensektor och har bestått av deltagare från den ideella sektorn, Studenthälsan på Jön-
köping University, Länsstyrelsens ANDT-samordnare och brottsförebyggande-samordnare, 
Region Jönköpings län och Polisen. Gruppen har haft till uppgift att utifrån en lokal läges-
bild arbeta med och stämma av prioriterade områden baserat på handlingsplanen. 

 

 

 

2 SMADIT (samverkan mot alkohol och droger i trafiken) är en samverkan mellan olika myndigheter med syfte att ge stöd till 

personer som rapporterats för ratt-, drogratt- eller sjöfylleri. 

3 PRODIS, ett nätverk som arbetar för prevention av dopning i Sverige 
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Syfte och mål 
En viktig del i allt utvecklingsarbete är att följa upp i vilken omfattning målsättningar nås 
och hur arbetet fortlöper. Syftet med den här uppföljningen är att följa upp det ANDT ar-
betet som skett på länsnivå utifrån de målsättningar och insatser som länets aktörer gemen-
samt kommit överens under perioden för handlingsplanen. 

Uppföljningen syftar också till att följa utvecklingen inom ANDT-området i förhållande till 
målen. Genom ökad kunskap om hur arbetet genomförts och genom att identifiera goda 
exempel och utvecklingsområden syftar rapporten till att bidra med förslag för att forma 
det framtida strategiska ANDT-arbetet i Jönköpings län. 

1. Har de mål och delmål i handlingsplanen uppnåtts under perioden? 

2. Vilka insatser har genomförts?  

3. Vilka prioriteringar, erfarenheter och önskemål från länets aktörer bör tas med i det 
framtida regionala ANDT-arbetet? 

Genomförande 
Uppföljningen baseras dels på intervjuer med deltagare i Insikt/Utsikt för att följa upp pro-
cessen och inhämta synpunkter från deltagarna, dels uppföljning av mål och insatser. Som 
grund ligger den halvtidsuppföljning som genomfördes med enkätfrågor till respektive an-
svarig aktör och som sedan har fyllts på genom remissvar, aktivitetsplaner och aktuell sta-
tistik. Statistiken är till största del hämtad från Folkhälsomyndighetens webbaserade upp-
följningssystem för ANDT-området, Indikatorlabbet men även enkätsvar från Folkhälso-
enkät Ung4 och kommunernas Länsrapporter5. Underlag har även inhämtats genom bland 
annat kontakt med Polis, kommunerna och Region Jönköpings län.  

Intervjuer 
Intervjustudien baseras på intervjuer med personer inom Insikt/Utsikt. 15 intervjuer ge-
nomfördes digitalt under hösten 2021 med personer som utifrån sitt uppdrag som tjänste-
person har koppling till den regionala ANDT-strategin samt representanter från civilsam-
hället genom samrådsgruppen. 

Flera personer var inte med när den tidigare handlingsplanen togs fram och därför har inte 
intervjuerna kommit att fokusera på framtagandet i lika stor utsträckning som att inhämta 
synpunkter och tankar kring arbetet i Insikt/Utsikt och det framtida ANDT-förebyggande 
arbetet.  

 

4 En enkät om hälsa och levnadsvanor som görs i alla kommuner i Jönköpings län av Region Jönköping för att följa den 

självrapporterade hälsan bland länets unga i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet, i samverkan med Länsstyrelsen och länets 

kommuner. 

5 Länsrapporten är en undersökning som berör arbetet med tillsyn enligt alkohollagen och tobakslagen samt det ANDT-före-

byggande arbetet i Sveriges alla kommuner och Länsstyrelser.  Frågorna i undersökningen besvaras i webbaserade enkäter 

och uppgifterna redovisas i Folkhälsomyndighetens publika databas Indikatorlabbet. 
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Mål och insatser 
Kopplat till de fem mål i handlingsplanen finns insatsområden och indikatorer för respek-
tive insats angivna. Dessa har i den mån det varit möjligt följts upp för åren 2017–2020. 
Där det har varit svårt att utläsa en trend under perioden för handlingsplanen har även sta-
tistik från tidigare år lästs av. Flera indikatorer har visat sig vara svåra att följa upp på reg-
ional nivå eller att det saknas data för aktuell tidsperiod.  

BEGRÄNSNINGAR 

Eftersom det inte finns någon definition för vad indikatorerna skulle nå upp till för att an-
ses vara ett bra resultat har vare sig kvaliteten eller effekten av insatserna bedömts i den här 
utvärderingen. Istället har en bedömning gjorts om insatserna är genomförda och har bi-
dragit till måluppfyllnad. 

Bedömningen av insatsområdena grundar sig i den insamling av uppföljningsmaterial som 
har gjorts i samband med rapporten och det underlag som fanns tillgängligt utifrån den 
halvtidsuppföljning som genomfördes, men eftersom ingen uppföljning har gjorts årligen 
och visst material som inkommit är knapphändigt, finns det eventuella brister i det un-
derlag som uppföljningen utgår ifrån. Det kan också finnas insatser som har pågått utanför 
den här utvärderingens kännedom och inte tagits med i bedömningen. Andra insatser har 
varit svårt att avgöra om de är kopplade till handlingsplanen eller hade genomförts utan 
den. 

Det finns alltid utmaningar kring statistik, vilket kan medföra risker kring faktorer som 
otydlighet kring tidsintervaller och bortfall. Statistiken som är tillgänglig har ofta varit upp-
delad på kön och ålder, men exempelvis socioekonomiska aspekter och andra bakomlig-
gande faktorer redovisas sällan. I vissa fall har det inte heller funnits aktuell statistik för 
samtliga år. 

BEDÖMNINGSKRITERIER 

Bedömningen av måluppfyllelse i den här utvärderingen baseras dels på hur utvecklingen 
sett ut inom respektive målområde och om insatsområdena har genomförts enligt hand-
lingsplanens mål och planerade insatser. Sedan har en bedömning gjorts om mål och insats 
har uppfyllts. Varje insats bedöms som genomförd, delvis genomförd eller inte genomförd. 
Har en insats arbetats med men inte i tillräckligt hög utsträckning bedöms den som delvis 
genomförd. Finns inga aktiviteter kopplade till insatsen bedöms den som inte genomförd.   

Genomförd Delvis genomförd Ej genomförd Uppgifter saknas för att 

kunna göra bedömning 
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Resultat 
I detta avsnitt presenteras resultatet av uppföljningen, uppdelat i tre delar. Framtagande 
och förankring, centrala teman från intervjuerna och utveckling och genomförande. Samt 
bedömning av insatser och måluppfyllnad. 

Framtagande och förankring 
I syfte att fortsätta arbetet från tidigare handlingsplan Handlingsplan för det alkohol- och arbetet i 
Jönköpings län 2009–2014 togs den nya handlingsplanen gemensamt fram under 2016 och 
2017 i samverkan mellan Länsstyrelsen i Jönköpings län, Region Jönköpings län, Polisom-
råde Jönköping, länets kommuner och ideell sektor. Handlingsplanen utformades och för-
ankrades genom kommundialoger och diskussioner på nätverksmöten.  

En remiss gick ut till alla kommuner, och Region samt alla som varit involverade i framta-
gandet av handlingsplanen. Nio kommuner och regionen svarade på remissen, liksom 
IOGT-NTO. Aneby, Sävsjö och regionen godkände utan synpunkter. Flera av remissvaren 
tydliggjorde att det fanns en samstämmighet mellan den nya handlingsplanen och andra lo-
kala alkohol- och drogpolitiska program. Det benämndes som positivt att handlingsplanen 
har tagits fram i samverkan mellan olika aktörer. Det var främst under mål 2 ”Senare debutål-
der” och mål 4 ”Ökad tillgänglig till vård” som instanserna kommenterade. Totalt var det 11 
av kommunerna i länet som beslutade om att ställa sig bakom den slutgiltiga handlingspla-
nen. I kommunerna togs besluten främst i kommunfullmäktige eller kommunstyrelse.  

Sammanställning intervjuer 
Förankringen var inget tydligt tema som återkom i intervjuerna. Flera av de intervjuade 
kunde inte svara på frågor kring förankringen då de var nya på sin tjänst sedan handlings-
planen togs fram, inte mindes så mycket från framtagandet eller att förankringen stannade i 
en ledningsfunktion. Av de som faktiskt hade en åsikt kring den menade somliga att den 
kunde ha förankrats tydligare. Någon menade att just eftersom handlingsplanen var relativt 
okänd i deras organisation visade det på att förankringen kunde ha varit bättre. Dock me-
nade någon annan att det kanske inte gjorde något att handlingsplanen inte var så känd, då 
de tagit fram en egen lokal handlingsplan baserad på den regionala, som de arbetade efter.  
 

Mervärde av handlingsplanen 
De personer som har intervjuats var nöjda med sitt deltagande i Insikt/Utsikt och organi-
sationen. Även om få hade konkreta exempel där samverkan har skett ansåg de flesta att 
organisationen skapar goda förutsättningar för samverkan och en struktur för det ANDT-
förebyggande arbetet i Jönköpings län genom handlingsplanen, och de grupper och nätverk 
som träffas regelbundet. Dessa nätverk har skapat goda kontakter mellan de olika aktörerna 
i det alkohol-, narkotika-, dopning- och tobaksförebyggande arbetet i Jönköpings län. De 
allra flesta tyckte den största behållningen med Insikt/Utsikt är att organisationen har möj-
liggjort erfarenhetsutbyte och kunskapsöverföring, genom bland annat utbildningar, semi-
narier och konferenser.  
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Informationsutbyte 
Samtliga intervjuade betonade behållningen av deltagandet i de olika nätverk genom In-
sikt/Utsikt och det informationsutbyte som sker genom träffarna. Detta har gett dem ett 
breddat perspektiv och ett vidgat kontaktnät, vilket har varit den största behållningen men 
också att det har varit kunskapshöjande. Det har varit mycket uppskattat att få informat-
ionsmaterial, statistik, aktuell forskning och få reda på vad som händer på nationellt håll. 
"Man hinner inte ha koll på allting själv så skönt att få bli uppdaterad” svarade en av de intervju-
ade. Även deltagare i samrådsgruppen tyckte informationsutbytet var den främsta behåll-
ningen med Insikt/Utsikt samt att de fått en bra kontakt in till myndigheterna.  

Tillhörighet och delaktighet 
Samtliga intervjuade har en mycket positiv upplevelse av mötena och tycker de har varit 

välorganiserade och informativa. Flera uppskattade att de själva får vara med och vara del-

aktiga över innehållet och lämna feedback på vad de önskar för ämnen till nästa gång. Att 

träffa andra som arbetar med samma frågor har även skapat en känsla av gemenskap och 

delaktighet. ”Att få utbyte av erfarenheter och träffa andra som jobbar med samma frågor gör att man 

känner att man inte är själv” svarade en deltagare. Det har även varit positivt att ha någonstans 

att vända sig ifall man har funderingar eller behöver mer stöd och hjälp. Länsstyrelsen har 

upplevts som väldigt tillgänglig och man har alltid fått snabb respons på frågor. 

Ökade förutsättningar för samverkan 
Handlingsplanens syfte är bland annat att öka samverkan mellan aktörerna och där svarar 

de allra flesta deltagare att de tycker att samverkan har stärkts men syftade då på att den 

stärkts genom ökade förutsättningar för samverkan.  Några deltagare svarade: 

”På träffarna har vi samarbete men om det utmynnar i några förändra arbetssätt, nej det tror jag inte.” 

”Det har väl stärkt samverkan på det viset att man vet om vilka andra som jobbar med de här frågorna i 

länet. Sen har vi inte samverkat så där jättemycket men om man skulle behöva det så vet man vilka man 

ska vända sig till. Så på det sättet tänker jag ändå att möjligheterna till samverkan har stärkts, om än 

inte att man har utnyttjat det.” 

Diffust uppdrag och oklara roller 
Ett återkommande tema i intervjuerna var att många upplevde just ANDT-frågorna och 
sitt uppdrag kring dem som diffust och flera kände sig osäkra i sina roller. Några önskade 
större tydlighet i sitt uppdrag och deltagande i nätverken och hur organisationen kring In-
sikt/Utsikt var uppbyggd. Handlingsplanen och dess insatsområden visade sig också vara 
relativt okänd hos organisationerna. Dock var flera av de lokala handlingsplanerna baserade 
på den regionala och flera genomförda och pågående insatser överensstämmer med hand-
lingsplanens insatsområden.  
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Det går att konstatera att det som har fungerat bra från de intervjuades synvinkel har varit 
utbytet i de olika nätverken de deltagit i, vilket har varit kunskapshöjande och omvärldsbe-
vakande och skapat en större delaktighet och möjlighet till samverkan. Men det som har va-
rit mindre bra utifrån aktörernas synvinkel är otydlighet, där flera önskade en större tydlig-
het i deras roller och uppdrag och skickade med inför framtagandet av ny handlingsplan ett 
önskemål om presentation över organisationens uppbyggnad och struktur. Ett annat med-
skick inför det framtida arbetet och det nya Forum för social hållbarhet var att inte tappa 
”spetsen” och att det är fortsatt fokus på ANDT-frågor och att försöka skapa ett enhetligt 
ANDT-arbete ute i kommunerna. 

En person sammanfattade det så här: ”På vissa områden en lite för svår och ambitiös handlingsplan 
men att träffas och mötas och får kontaktvägar har sitt ursprung därifrån, så på det viset har den absolut 
haft ett värde” 

Implementering av jämställdhets-, barnrätts- och jäm-

likhetsperspektiv 
I handlingsplanen nämns insatser för att skydda barn och unga mot eget och andras skad-
liga bruk utgör grunden för det hälsofrämjande och förebyggande ANDT-arbetet och att 
jämlikhets-, och jämställdhetsperspektivet genomsyra ANDT-arbetet på alla nivåer. Den 
nämner också att det är av betydelse att känna till och ha kunskap om de faktorer som på-
verkar missbruk och beroende och att dessa skiljer sig åt mellan kvinnor och män. Därför 
kan det vara av vikt att uppmärksamma köns- och genusskillnader i användning av droger 
men också skillnader i attityder till dessa. 

Att perspektiven har funnits med är tydligt utifrån att det nämns i tre av handlingsplanens 
övergripande mål (Mål 3–5) där de är uppdelade på kön, men perspektiven har även belysts 
i insatsområdena. Däremot är det endast de två juridiska könen som ingår, och en vidare 
analys kring könstillhörighet nämns inte i handlingsplanen. 

Flera av insatsområdena har ett tydligt jämställdhetsperspektiv men detta återspeglas inte 
lika tydligt i själva insatserna eller indikatorerna. 

Utifrån svaren från de intervjuade aktörerna är barnperspektivet det som har arbetats mest 
med och varit enklast att implementera i och med att flera insatser naturligt har ett barnper-
spektiv. Endast ett fåtal kunde svara på hur de implementerat ett jämlikhets-, och jämställd-
hetsperspektiv i arbetet, men alla betonade vikten av det. 
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Uppföljning av mål och utveckling 

Mål 1: Minskad tillgång   

Tillgång till alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak ska minska 

En av de viktigaste åtgärderna för att minska ANDT-relaterade problem och skador är att 
begränsa tillgång och tillgänglighet till alkohol, narkotika, dopning och tobak vilket också 
sattes upp som det första målet i handlingsplanen. 

Att minska tillgången kan bland annat handla om att åldersgränserna på Systembolaget 
upprätthålls och begränsandet av antal försäljningsställen. Även Systembolagets och serve-
ringars öppettider har betydelse för tillgängligheten till alkohol. I Jönköpings län har antal 
systembolagsbutiker och ombud legat på ungefär samma antal under perioden för hand-
lingsplanen. Antalet butiker har minskat något medan ombuden ökat (från 0,55 butiker och 
0,41 butiker och ombud per 10 000 invånare till i genomsnitt 0,54 butiker och 0,47 ombud 
per 10 000 invånare i länet).6 

TILLGÅNG ALKOHOL 

Efterlevnaden av åldersgränser på Systembolaget har i stort sett varit oförändrad i Jönkö-
pings län men med en liten förbättring, från 95 procent 2019 till 96 procent efterlevnad 
2020. Även Systembolagets öppettider var relativt oförändrade under 2016–2020 men 
minskade under pandemin under 2020, från 55 timmar till 50 i veckan. 

 

 

6 Indikatorlabbet, Folkhälsomyndigheten 
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Däremot har försäljningen på Systembolaget gått upp under samma period, vilket kan antas 
bero på att möjligheterna till att föra in alkohol i landet i samband med resor minskade un-
der pandemin. Enligt SCB7 antas andelen alkohol som köps utanför Systembolaget, via 
gränshandel och illegal handel ha minskat radikalt. Dock visar inte statistiken ifall förbruk-
ningen ökat i samma utsträckning. Enligt Systembolagets alkoholrapport (2020) visar ge-
nomförda intervjuer på att alkoholkonsumtionen ligger kvar på ungefär samma nivåer. 
Konsumtionen har även påverkats av att restaurangernas öppettider har begränsats under 
pandemin. 

 

I antalet serveringsställen med stadigvarande serveringstillstånd skedde det en viss ökning 
under 2017–2019. Sett över hela perioden 2011–2019 har det totala antalet serveringstill-
stånd ökat. Samtidigt har det skett en minskning av antalet tillsynsbesök. 

 

7 SCB Statistikmyndigheten. (2020) Försäljningen av alkohol ökade stort under 2020.  



UTVÄRDERING FÖR DET ANDTS-FÖREBYGGANDE ARBETET I JÖNKÖPINGS LÄN 2017 - 2021 

 

 

 19 

Ungdomarna i länet (från årskurs 9 och gymnasiet årskurs 2) uppger i Folkhälsoenkät Ung 
2020 att det vanligaste sättet att få tag på alkohol är från kompisar. 47 procent av tjejerna i 
årskurs nio och 33 procent av killarna uppgav kompisarna som främsta sätt att få tag på al-
kohol. I årskurs två på gymnasiet var det ännu fler, 57 procent av tjejerna och 44 procent 
av killarna. Därefter uppger ungdomarna att det vanligaste sättet är att de får/tar alkohol på 
fest, både gällande flickor och pojkar (32 procent av tjejerna och 26 procent av killarna i åk 
9 och i gymnasiet var det 36 procent av tjejerna och 26 procent av killarna i åk 2). 

Nationellt ser man att ungdomar oftast dricker alkohol som är inköpt på Systembolaget, 
troligen genom inköp av någon annan snarare än av ungdomarna själva enligt rapporten 
Skolelevers drogvanor 2020. Men mellan 2012 och 2020 minskade andelen bland elever i 
årskurs 9 som uppgav Systembolaget som källa, medan andelen som köpt smugglad alkohol 
ökade. Att få tag på alkohol genom att köpa smugglad alkohol är efter Systembolaget den 
vanligaste källan för ungdomar i årskurs 9 och gymnasiet år 2.8 

TILLGÅNGEN PÅ TOBAK 

Liksom alkohol är det vanligaste sättet för länets unga att få tag på tobak från kompisar. 55 
procent av tjejerna i årskurs nio och 39 procent av killarna uppgav kompisar som främsta 
sätt att få tag på tobak. I årskurs två på gymnasiet var det ännu fler, 59 procent av tjejerna 
och 41 procent av killarna. Därefter är det vanligaste sättet att någon annan säljer tobak till 
dem eller köper ut. Detta uppgav 24 procent av tjejerna och 21 procent av killarna i åk 9 
och i gymnasiet var det 24 procent av tjejerna och 15 procent av killarna i åk 2). 

Det går också att se att utvecklingen har gått mot en minskad tillgång av tobak. Antalet för-
säljningsställen för tobak har blivit färre, försäljningen av tobak har minskat samtidigt som 
priserna har gått upp, både för cigaretter och snus. Dock har antal tillsynsbesök minskat. 
Med undantag för 2015 har det genomförts få tillsynsbesök på skolgårdar. Detta är en vik-
tig åtgärd för att bibehålla en begränsad tillgång till tobaken.  

Statistiken visar också att både den registrerade och oregistrerade (resandeinförda cigaretter 
och köp av smugglade cigaretter) har minskat i riket i stort. Både den registrerade och ore-
gistrerade snusanskaffningen har legat på ungefär samma nivåer, men för 2019-års mätning 
minskade den oregistrerade kraftigt. 

TILLGÅNG AV NARKOTIKA 

När det gäller tillgång till narkotika svarar 12 procent av tjejerna i årskurs 9 i Jönköpings län 
att de någon gång har blivit erbjuden att köpa eller få narkotika. Motsvarande siffra är 15 
procent bland killarna. I årskurs två på gymnasiet uppger fler ungdomar att de blivit er-
bjudna narkotika. 22 procent bland tjejerna, vilket är en ökning sedan 2017, där 20 procent 
då svarade att de blivit erbjudna att köpa eller få narkotika. I årskurs nio däremot så har en 
minskning bland tjejerna skett från 14 procent 2017 till 12 procent 2020. Bland killarna 
både i årskurs nio och två är siffrorna oförändrade på 15 respektive 29 procent. Andelen 

 

8 Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning, CAN. (2020). Skolelevers drogvanor 2020. CAN Rapport 197 
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unga som svarar att de har använt narkotika är betydligt färre än de som erbjudits att få 
köpa eller att få under hela perioden. 

Det finns ingen tillgänglig regional statistik över tillgången över dopingmedel. 

Ser man på prisutvecklingen på narkotika nationellt så minskade gatupriserna generellt un-
der perioden 2017–2020, vilket kan indikera en ökad tillgänglighet av narkotika. Undantaget 
är för hasch, marijuana, ecstasy och LSD som ökade i pris.   

Under 2011–2013 minskade priset kraftigt på kokain och man kan även se en minskning 
mellan 2017–2018 för att därefter vara mer oförändrat. Att priserna varierat mycket på 
bland annat heroin beror enligt CAN på att förekomsten av denna drog varit relativt låg.9 

Sammanfattning av utveckling mål 1  

Sammanfattningsvis visar statistiken på en i stort sett oförändrad tillgång till alkohol. Kon-
trollen på åldersgränser har blivit bättre men antal serveringstillstånd har ökat. Under 2020 
minskade öppettiderna på Systembolaget men försäljningen gick däremot upp under 
samma år från att ha varit relativt oförändrad under perioden. Det har även skett något 
färre tillsynsbesök vad gäller serveringstillstånd.  

Tillgången till tobak har däremot minskat med ett minskat antal försäljningsställen och 
ökade priser. Även den oregistrerade anskaffningen av cigaretter och snusdosor har mins-
kat, men det genomförs få tillsynsbesök på skolgårdar. Det saknas regional statistik kring 
tillgången på narkotika men nationellt ser man en trend mot minskade priser men det är 
svårt att avgöra om det har skett en minskning eller ökning i tillgången av narkotika. Fler 
ungdomar svarar att de har blivit erbjudna att köpa eller få narkotika. Därmed går det att 
konstatera att utvecklingen delvis går i linje med det första målet i handlingsplanen: tillgång 
till alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak ska minska 

Uppföljning av insatsområde, mål 1: Minskad till-

gång  
För att bruket ska minska betonar handlingsplanen betydelsen av åtgärder som fokuserar 
på att minska tillgången på narkotika, dopningsmedel, alkohol och tobak, och en viktig del i 
detta är en effektiv och likvärdig tillsyn, likaså spelar Polisen och Tullverket en viktig roll 
för att begränsa tillgången till illegala substanser. Samverkan mellan olika aktörer i lokal-
samhället, i kombination med tillgänglighetsbegränsande insatser, kan minska konsumt-
ionen framförallt hos unga visar forskning. Därför fokuserar insatsområdena till stor del på 
samverkan och ett tillgänglighetsbegränsande arbete och insatsområdena under mål 1 sattes 
till: 

 

9 Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning, CAN. (2020). Narkotikaprisutvecklingen i Sverige1988–2019. CAN 

Rapport 191 
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Samordnad, effektiv och likvärdig alkohol- och tobaks-

tillsyn  
När det gäller de insatser som fokuserar på den lokala alkohol- och tobakstillsynen visar en 
genomgång över de genomförda insatserna att tillsynen i stor utsträckning har varit regel-
bunden och till viss del samordnad. Tillsyn bedrivs i hög grad i kommunerna men alla verk-
samhetsutövare får inte ett tillsynsbesök varje år. Åtta kommuner uppgav att de under 2019 
genomförde tillsynsbesök på serveringsställen tillsammans med en annan myndighet genom 
samordnad tillsyn. Metoden kontrollköp10 används men i liten utsträckning ute i kommu-
nerna. Genom utbildningsdagar, spridning av Folkhälsomyndighetens kunskapsstöd och 
informationsinsatser har arbete bedrivits för att stärka arbetet med tobaksfri skoltid och 
rökfria skolgårdar. Dock har tillsynen av rökfria skolgårdar gjorts i liten utsträckning. 

Samarbetet mellan kommunala ANDT-samordnare och tillsynshandläggare ökade något 
under perioden 2017–2019 och tillsynen, enligt alkohol- och tobakslagen11 har bedrivits i 
hög grad hos länets samtliga kommuner. 

Sett till hela länet sker inte heller regelbundna utbildningar i metoden ansvarsfull alkohol-
servering på ett tillfredsställande sätt. Mindre än hälften av länets kommuner använde me-
toden i sin helhet under perioden. Däremot uppgav desto fler att de använde komponenter 
av metoden eller liknande metod. 

Samverkan mellan ANDT- och brottsförebyggande ar-

bete på alla nivåer 
När det kommer till samverkan mellan ANDT- och brottsförebyggande arbete finns en 
samverkan på både regional och lokal nivå. Regionalt genom Insikt/Utsikt och gemen-
samma träffar med kommunerna mellan 2017–2020 och lokalt anger till stor del av kom-
munerna att de har samverkan med både skol- och utbildningsförvaltning, socialtjänst, polis 
och fritids- och kulturförvaltningen och även andra förvaltningar. Samverkan har ökat nå-
got under perioden, från i snitt 9 av 13 kommuner till 11 av 13 kommuner som anger att de 
har samverkan med någon av ovannämnda. 

Metoden ”sociala insatsgrupper” eller liknande arbetsmetoder för att fånga upp flickor och 
pojkar, som riskerar att utveckla en kriminell livsstil, har endast ett fåtal (4 av 13) 

 

10 Kontrollköp är en sådan metod som kommuner kan arbeta med för att kontrollera efterlevnaden. Metoden innebär att en 

person som ser ut att kunna vara under 18 år köper cigaretter för att testa om personalen frågar om legitimation eller inte. 

11 Den 1 juli 2019 började lagen (2018:2088) om tobak och liknande produkter att gälla. Lagen ersätter den tidigare tobaksla-

gen (1993:581) och lagen om elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare (2017:425) 

Alkohollagen (SFS 2010:1622) 

Tillgång till narkotika, dopningsmedel, alkohol och tobak ska minska.

• Samordnad, effektiv och likvärdig alkohol- och tobakstillsyn. 

• Samverkan mellan ANDT- och brottsförebyggande arbete på alla nivåer
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kommuner uppgett att de använt eller påbörjat ett arbete kring. Antalet medborgarlöften 
med ANDT-förebyggande inslag har inte ökat utan legat på ungefär samma nivåer under 
hela perioden. Genom intervjuer med aktörer framgår det att detta är en insats som är svår 
att uppnå då Polisen har egna överenskommelser med kommunerna genom medborgarlöf-
ten och utifrån deras perspektiv och handlingsplaner. 

Sett till statistiken har antal brott mot alkohollagen, narkotikastrafflagen och lagen om för-
bud mot vissa dopingmedel ökat ute kommunerna i länet. Antal brott mot tobakslagen gick 
mot en minskning för att sedan hamna på samma nivåer som i början av perioden. Denna 
brottsgrupp är så kallade egeninitierade brott vilket innebär att polisen själva upptäcker och 
rapporterar, alltså ökar antalet anmälda brott utefter tillsatta resurser. Detta innebär att 
medborgarlöftena med ANDT-inslag ger genomslag i statistiken eftersom fler resurser då 
riktas dit. 

 Mål Insatsområde  Insatser Bedömning 

 

Samordnad, effektiv 

och likvärdig alkohol- 

och tobakstillsyn. 

Regelbunden och samordnad tillsyn av alla butiker 

som säljer tobak och folköl samt av samtliga serve-

ringstillstånd. 

 

 
Genomförd 

Minskad 

tillgång 

Samordnad, effektiv 

och likvärdig alkohol- 

och tobakstillsyn. 

Verka för implementering av metoden kontrollköp eller 

andra liknande metoder/arbetssätt för att upprätthålla 

åldersgränser vid försäljning av folköl och tobaksvaror. 

 

Delvis  

genomförd 

1 minskad 

tillgång  
Samordnad, effektiv 

och likvärdig alkohol- 

och tobakstillsyn. 

Stärka efterlevnaden av tobakslagens bestämmelser 

när det gäller rökfria skolgårdar genom kontinuerlig till-

syn samt information om lagen, förtydligande av an-

svar, införande av rutiner för åtgärder på skolor. 

 

 

Delvis  

genomförd 

1 minskad 

tillgång 
Samordnad, effektiv 

och likvärdig alkohol- 

och tobakstillsyn. 

Utöka samarbete mellan kommunala ANDT- samord-

nare och tillsynshandläggare lokalt och regionalt ge-

nom regelbundna träffar som möjliggör erfarenhets- 

och informationsutbyte och gemensamma insatser. 

 

Genomförd 

1 minskad 

tillgång 
Samordnad, effektiv 

och likvärdig alkohol- 

och tobakstillsyn. 

Regelbunden tillsyn enligt alkohol- och tobakslagen 

hos länets samtliga kommuner samt arbeta för att för-

medla och stödja tillämpningen av alkohol- och to-

bakslagen på lokal och regional nivå.  

  

 

Genomförd 

1 minskad 

tillgång 
Samordnad, effektiv 

och likvärdig alkohol- 

och tobakstillsyn. 

Verka för att metoden Ansvarsfull alkoholservering an-

vänds i sin helhet.  

Utbildning av serveringspersonal, samverkansgrupp 

med kommun, polis och restaurangbransch.  

Strukturerad tillsyn. 

 

 

Delvis  

genomförd 

1 minskad 

tillgång 
Samverkan mellan 

ANDT- och brottsföre-

byggande arbete på 

alla nivåer.  

Arbeta för lokal och regional samverkan mellan ANDT-

förebyggande och brottsförebyggande arbete ge-

nom forum som möjliggör erfarenhetsutbyte och kun-

skapsspridning. 

 
 

Genomförd 

 

1 minskad 

tillgång 
Samverkan mellan 

ANDT- och brottsföre-

byggande arbete på 

alla nivåer.  

 

Samverkan för att fånga upp flickor och pojkar som ris-

kerar att utveckla en kriminell livsstil genom ”sociala in-

satsgrupper” eller liknande arbetsmetoder samt verka 

för att sprida goda exempel inom länet. Arbetet bör 

ha ett genusperspektiv för att fånga upp både flickor 

och pojkar. 

 

 

Delvis  

genomförd 

1 minskad 

tillgång 
Samverkan mellan ANDT- 

och brottsförebyggande 

arbete på alla nivåer. 

Öka antalet medborgarlöften med ANDT-förebyg-

gande inslag. 

 

 

Delvis  

genomförd 
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1 minskad 

tillgång 
Samverkan mellan ANDT- 

och brottsförebyggande 

arbete på alla nivåer. 

 

Öka antalet genomförda polisinsatser mot brottslighet 

inom ANDT. 
 

Genomförd 

1 minskad 

tillgång 
Samverkan mellan ANDT- 

och brottsförebyggande 

arbete på alla nivåer.  

 

Verka för samverkan med postutlämningsställen för 

förbättrad kunskap kring identifikation av misstänkta 

försändelser 

Uppgifter sak-

nas för att 

kunna göra 

bedömning 

1 minskad 

tillgång 
Samverkan mellan ANDT- 

och brottsförebyggande 

arbete på alla nivåer.  

 

Punktinsatser vid illegal införsel av alkohol och tobak 

(alkobussar, bilar, försändelser etc.) 

Uppgifter sak-

nas för att 

kunna göra 

bedömning 

 

Sammanfattning genomförda insatser 
Som tabellen ovan visar har fem av de tolv av insatsområden som kopplats till Mål 1 ge-
nomförts under perioden för handlingsplanen och fem insatser har arbetats med men inte i 
en så stor utsträckning att de bedöms vara helt genomförda. Resterande två insatsområden 
bedöms inte ha genomförts eller har saknat uppgifter för att kunna göra en fullständig be-
dömning. Utifrån att de flesta insatser bedöms har arbetats med men inte är helt genom-
förda under perioden blir den samlade bedömningen att insatsområdena delvis har uppfyllt 
sitt gemensamma syfte att skapa möjligheter för att nå måluppfyllelse av mål 1 om minskad 
tillgång till alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak. 

Mål 2: Senare debutålder 

Antalet barn och unga som börjar använda narkotika, dopningsmedel 

och tobak eller debuterar tidigt med alkohol ska successivt minska 

Ett viktigt mål i det förebyggande ANDT-arbetet är att minska antalet barn och unga som 
debuterar tidigt med alkohol eller börjar bruka narkotika, dopningsmedel eller tobak. 
Undersökningar visar att en hög eller frekvent alkoholkonsumtion bland unga har ett sam-
band med hög alkoholkonsumtion även i vuxen ålder. Barn och unga är särskilt sårbara för 
alkoholens effekter.12 

Alkohol 
Andelen alkoholkonsumenter och andel konsumerad alkohol bland skolelever i Sverige har mins-
kat sedan början av 2000-talet. Idag ligger nivåerna på historiskt låga. Dock verkar den nedåtgå-
ende trenden ha stannat av.13 Även i Jönköpings län har till viss del andelen skolelever som kon-
sumerar alkohol minskat. Bland killarna i årskurs nio har det varit en nedåtgående trend sedan 
2011 från 39 procent till 27 procent 2020. Det är något fler tjejer än killar i årskurs nio som har 
druckit alkohol någon gång de senaste tolv månaderna.14Jämfört med 2017 har killarnas 

 

12 Folkhälsomyndigheten. (2019). Skolbarns hälsovanor i Sverige 2017/2018 

13 Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning, CAN. (2020). Skolelevers drogvanor 2020. CAN rapport 197 

14 Region Jönköpings län. (2020). Folkhälsoenkät Ung 2020 



KOLUMNTITEL RAPPORTNAMN 

 

 

 24 

konsumtion legat på samma andel på 27 procent medan tjejernas har minskat från 34 till 30 pro-
cent mellan åren 2017–2020. Detsamma gäller för elever i gymnasiets årskurs två där tjejernas 
konsumtion är högre än killarnas, men har minskat under perioden medan killarnas ligger på un-
gefär samma nivåer. Från 65 procent till 61 för tjejerna och på samma nivå på 60 procent för kil-
larna. 

Tobak 
Barn och unga har en lägre tröskel för att bli beroende av nikotin än vuxna och beroendet är 
svårt att bryta.15 I Folkhälsoenkät ung 2020 svarar 9 procent av tjejerna i årskurs 9 och 6 procent 
av killarna att de röker ibland eller varje dag. På gymnasiet är andelen högre, med 18 procent för 
tjejerna och 19 procent för killarna. Under högstadiet är det fler tjejer än killar som anger att de 
röker men sedan 2017 är det flest killar som röker i årskurs två på gymnasiet. Det går att utläsa en 
sjunkande trend vad gäller unga och rökning, särskilt bland tjejerna i årskurs 9. De som röker 
ibland eller varje dag har minskat sedan 2011 från 15 procent till 9 procent 2020. En trend som 
syns även nationellt.16 

Snusning däremot har haft en motsatt trend i förhållande till rökning, där andelen som snusar 
ibland eller varje dag har ökat. Det är framför allt bland killar i årskurs två på gymnasiet det går 
att se den största ökningen i länet. Andelen som snusar ibland eller varje dag har ökat sedan 2013 
från 19 procent till 32 procent 2020. Även andelen tjejer som snusar har ökat kraftigt. Från 2017 
har andel tjejer på gymnasiet som snusar ibland eller varje dag tredubblats.17 

 

15 Folkhälsomyndigheten. Skolbarn hälsovanor 2017/2018 

16 Folkhälsoenkät ung 2020 

17 Folkhälsoenkät Ung 2020 
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Narkotika 
Bland de ungdomar som uppger att de har använt narkotika de senaste tolv månaderna så 
är cannabis det vanligaste preparatet. 75 procent av de som anger att de har använt narko-
tika har använt cannabis” 

Över tid har andelen killar och tjejer som svarar att de någon gång har använt narkotika le-
gat relativt stabilt, bland killarna hade det ökat något för årskurs nio och minskat för års-
kurs två. Däremot är det stora skillnader mellan årskurserna. Andelen killar som någon 
gång använt narkotika är tre gånger så hög i årskurs två jämfört med årskurs nio och de vi-
sar även på mer positiva attityder mot användandet av narkotika.  

I undersökningarna Folkhälsoenkät Ung ombads eleverna svara på vad de hade för attityd 
kring att röka marijuana, hasch och spice. För 2017 års undersökning svarade 17 procent av 
killarna i årskurs två på gymnasiet att de var okej med det, jämfört med tjejer på endast 5 
procent. (I årskurs nio var 4 procent av tjejerna och 8 procent av killarna okej med det).  

I 2020 års undersökning bad eleverna svara på om de ansåg det okej för någon som går i 
samma årskurs som de att använda cannabis och även där var det killar i årskurs två på 
gymnasiet som stack ut, med 38 procent som svarade att det var okej. (21 procent för tjejer 
i årskurs två liksom för killar i årskurs nio och 13 procent för tjejer årskurs nio). 

Andelen ungdomar som uppgav att de någon gång använt narkotika var oförändrad 2017 
och 2020 på 2 procent bland tjejerna i årskurs nio, liksom för tjejerna i årskurs på gymna-
siet på 5 procent både för 2017 och 2020. Bland killarna i årskurs nio uppgav 2 procent att 
de använt narkotika 2017 och under 2020 hade det ökat till 3 procent. Bland killarna i års-
kurs två hade dock en liten minskning skett, från 9 procent 2017 till 8 procent 2020. 

Dopning 
Andelen unga som svarar att de någon använt anabola steroider/dopingpreparat är få och 
ligger på ungefär samma nivåer mellan 2017–2020. I 2017 års mätning anger 0,2 procent av 
tjejerna i årskurs nio och 0,3 procent av tjejerna årskurs två på gymnasiet att de använt 
anabola steroider/dopingpreparat och bland killarna 1 procent i båda ålderskategorierna. 
För 2020 årsmätning anger inga av tjejerna i årskurs nio att de har använt det medan det är 
1 procent i årskurs två. Bland killarna är det 1 procent (åk 9 och 2) år 2020. 

Statistiken visar en liten ökning bland ungdomarna som uppger att de äter kosttillskott. 
Bland eleverna som svarade ja på frågan ”Hur ofta brukar du äta kosttillskott (för exempel-
vis prestationshöjning, muskeltillväxt, fettförbränning)?” syns en liten ökning i alla ålders-
kategorier. År 2017 uppgav 13 procent av tjejerna och 24 procent av killarna i årskurs nio 
att de åt kosttillskott. För 2020 hade antalet ökat till 16 procent bland tjejerna och 26 pro-
cent av killarna. På gymnasiet var antalet högre (cirka 16 procent bland tjejerna och 31 pro-
cent av killarna) med ungefär samma ökning. 

Sammanfattning av utveckling mål 2  
Statistiken visar på en nedåtgående trend i andelen alkoholkonsumenter bland barn och 
unga, men det har endast varit en svag minskning i länet. Det är fler tjejer än killar som 
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dricker alkohol bland eleverna på högstadiet och gymnasiet. Även rökningen visar på en 
nedåtgående trend, där färre unga röker i årskurs nio. En trend som även finns nationellt. 
Det är fler unga som röker på gymnasiet än högstadiet. Medan det är flest tjejer som röker 
på högstadiet är den största andelen som röker killar i årskurs två på gymnasiet. 

Snusning har ökat bland både tjejer och killar och det är framför allt på gymnasiet man kan 
se den största ökningen. Från 2017 har andel tjejer på gymnasiet som snusar ibland eller 
varje dag tredubblats. 

Över tid har andelen killar och tjejer som svarar att de någon gång har använt narkotika le-
gat stabilt. Däremot finns det stora skillnader mellan årskurserna. Andelen killar som någon 
gång använt narkotika är tre gånger så hög i årskurs två jämfört med årskurs nio. De unga 
som uppger att de använt dopningspreparat är få och ligger på ungefär samma nivåer för 
perioden medan det syns en liten ökning bland de som uppger att de äter kosttillskott.  

Av detta är det svårt att utläsa en trend men bedömningen blir ändå att det har varit en 
svagt positiv utveckling åt mål 2 och en senare debutålder, då andelen alkoholkonsumenter 
bland unga har minskat liksom en minskning i andelen unga elever som röker. 

Uppföljning av insatsområden, mål 2: Senare de-

butålder 
I det förebyggande ANDT-arbetet och målet att höja debutåldern av alkohol, tobak och 
andra droger för barn och ungdomar har skolan en viktig roll i det preventiva arbetet, ge-
nom att undervisa om riskerna kring bruket av ANDT18. Även föräldrar har en viktig roll 
att spela då deras inställning till alkohol även påverkar barnens beslut att dricka eller inte. 
Handlingsplanen betonar vikten av insatser som riktar sig till såväl föräldrar som äldre sys-
kon och vänner för att skjuta upp alkoholdebuten. Handlingsplanen vill även rikta fokus 
mot bruket av cannabis då det är det vanligaste narkotikapreparatet som används av elever i 
årkurs två och årskurs nio i Jönköpings län. 

I bakgrund av detta togs tre insatsområden fram för mål 2 i handlingsplanen: 

 

 

18 Länsstyrelsen i Jönköpings län. (2017). Handlingsplan för det ANDT-förebyggande arbetet i Jönköpings län, 2017–2021 

Antalet barn och unga som börjar använda narkotika, dopningsmedel och 
tobak eller debuterar tidigt med alkohol ska successivt minska.

• En hälsofrämjande skola utifrån elevers olika förutsättningar och behov. 

• Effektivt arbete mot langning av alkohol och tobak.

• Spridning och tillämpning av ett kunskapsbaserat cannabisförebyggande arbete.
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En hälsofrämjande skola utifrån elevers olika förutsätt-

ningar och behov 
Insatserna i området har under perioden framför allt handlat om spridning av information, 
kampanjer kring rökfria skolgårdar och utbildningar i handledning och processtöd för en 
tobaksfri skoltid. Antal kommuner där skolor uppger att aktuella handlingsplaner med po-
licy som inkluderar det ANDT-förebyggande arbetet finns har också ökat. För att stödja 
skolorna i länet med att integrera ANDT i undervisningen och sprida webbverktyget 
ANDT på schemat har nya samordnare blivit informerade om materialet och även genom 
konferenser för bland annat skolsköterskor har det skett spridning. 

Den länsövergripande enkäten Folkhälsoenkät Ung, som bland annat följer skolelevers 
hälsa kopplat till ANDT har genomförts enligt plan vartannat år. Under 2017/2018 hölls 
också en utbildning i SOTIS för personal som arbetar i verksamheter som möter barn och 
ungdomar. Av detta går det att konstatera att det framför allt genom spridning och inform-
ationsinsatser mot personal inom dessa verksamheter som man har arbetat med insatsen 
för en hälsofrämjande skola utifrån elevers olika förutsättningar och behov, dock har det 
varit svårt att utläsa antalet insatser inom området. 

Effektivt arbete mot langning av alkohol och tobak 
Under insatsområdet som fokuserar på arbete mot langning av framför allt alkohol och to-
bak går det att se att antalet informationsinsatser till föräldrar har ökat under perioden, men 
antal kommuner som uppger att de genomfört åtgärder mot langning av alkohol och to-
baksvaror till ungdomar ligger på ungefär samma nivåer. För att möjliggöra erfarenhetsut-
byte och samverkan mellan föräldrastödjande aktörer har Regionen i Jönköping samverkat 
med Länsstyrelsen i Jönköpings län kring arbetet med föräldrastöd.  

Spridning och tillämpning av ett kunskapsbaserat can-

nabisförebyggande arbete 
Under det tredje insatsområdet har olika yrkesgrupper som möter barn och ungdomar i sitt 
arbete fått utbildning, främst genom Regionens basutbildningar till personal i kommun och 
region kring riskbruk, missbruk och beroende. Genom konferenser har information med 
fokus på cannabis och narkotika spridits. Utöver insatserna som hänger samman med to-
baksfri skoltid har få insatser kopplade till handlingsplanen och det tobaksförebyggande ar-
bete i syfte att förebygga cannabisbruk genomförts.  



KOLUMNTITEL RAPPORTNAMN 

 

 

 28 

Bedömning genomförda insatser 
 Mål Insatsområde  Insatser Bedömning 

 

 

En hälsofrämjande 

skola utifrån elevers 

olika förutsättningar 

och behov 

Arbeta för Tobaksfri skoltid  

Delvis  

genomförd 
 

Senare debut-

ålder 

 

En hälsofrämjande skola uti-

från elevers olika förutsätt-

ningar och behov 

Verka för aktuella ANDT-policys och handlingsplaner 

i länets grund- och gymnasieskolor. 

 

 

Genomförd 

Senare debut-

ålder 

 

En hälsofrämjande skola uti-

från elevers olika förutsätt-

ningar och behov 

Erbjuda utbildning i SOTIS till personal som arbetar i 

verksamheter som möter barn och ungdomar 

 

 

Genomförd 

Senare debut-

ålder 

 

En hälsofrämjande skola uti-

från elevers olika förutsätt-

ningar och behov 

Verka för att stödja skolorna i länet med att inte-

grera ANDT i undervisningen genom att bland an-

nat sprida webbverktyget ANDT på schemat och 

andra användbara verktyg. 

 

 

Genomförd 

Senare debut-

ålder 

 

En hälsofrämjande skola uti-

från elevers olika förutsätt-

ningar och behov 

Genomföra länsövergripande folkhälsoenkät Folk-

hälsa Ung vartannat år (2017, 2019 och 2021). Syn-

liggöra och sprida resultatet samt identifiera behov 

utifrån resultatet och planera riktade insatser. 

  

 

Genomförd 

Senare debut-

ålder 
Effektivt arbete mot 

langning av alkohol 

och tobak 

Genomföra informationssatsningar och sprida nat-

ionella kampanjer riktade till föräldrar, syskon, unga 

vuxna kring årliga risktillfällen såsom, skolavslut-

ningar, student, valborg, midsommar, jul och nyår 

med syfte att motverka langning av alkohol och to-

bak. 

 

 
Delvis  

genomförd 

Senare debut-

ålder 

Effektivt arbete mot lang-

ning av alkohol och tobak 

Regelbundna träffar inom ramen för föräldrastöds-

uppdraget för att möjliggöra erfarenhetsutbyte och 

samverkan mellan föräldrastödjande aktörer i länet. 

 

 

Genomförd 

Senare debut-

ålder 

 

Effektivt arbete mot lang-

ning av alkohol och tobak 

Sprida kunskap om Tonårsparlören som ett verktyg 

för att samtala om alkohol med ungdomar 

 

 

Genomförd 

Senare debut-

ålder 

 

Spridning och tillämp-

ning av ett kunskaps-

baserat cannabisföre-

byggande arbete 

Verka för ett evidensbaserat tobaksförebyggande 

arbete med syfte att bland annat förebygga can-

nabisbruk. 

 

 

Delvis  

genomförd 

Senare debut-

ålder 

 

Spridning och tillämpning av 

ett kunskapsbaserat canna-

bisförebyggande arbete 

 Erbjuda utbildning om cannabis och dess skade-

verkningar för olika yrkesgrupper som möter barn 

och ungdomar i sitt arbete. 

 

 

Genomförd 

Sammanfattning genomförda insatser  
7 av de 10 insatser som kopplats till Mål 2 har genomförts under perioden och 3 insatser 
har arbetats med men inte bedöms vara helt genomförda eller är svåra att göra en bedöm-
ning kring. Ingen insats bedöms som inte genomförd. Därför är den samlade bedömningen 
att insatsområdena har till stor del skapat möjligheter för att nå måluppfyllelse av Mål 2.  
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Mål 3: Skadligt bruk ska minska 

Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som 

utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av al-

kohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska suc-

cessivt minska 
Den nationella strategin och handlingsplanen slår fast att en tidig upptäckt och stöd kan 
hjälpa individer från skadliga levnadsvanor och förhindra dem eller andra närstående från 
att skadas, vilket i sin tur leder till en mer hållbar samhällsutveckling och minskade skillna-
der i hälsa19. 

Alkohol 
Riskkonsumtionen i befolkningen 16–84 år mäts med hjälp av AUDIT-C20 via den nation-
ella folkhälsoenkäten ”Hälsa på lika villkor” vart fjärde år.21 I Jönköpings län har män en 
nästan dubbelt så hög riskkonsumtion av alkohol (17 procent av befolkningen i länet) jäm-
fört med kvinnor (9 procent) och för både kvinnor och män har riskkonsumtionen gått 
upp en procentenhet under 2017–2020 jämfört med tidigare period 2015–2018. 

När det kommer till gravida som har ett riskbruk av alkohol går det att se en minskande 
trend i Jönköpings län. Det är färre gravida som har ett riskbruk i länet jämfört med riket, 
på 2,4 procent i Jönköpings län och 3,6 procent i riket år 2019.  

 

19 Handlingsplan för det ANDT-förebyggande arbetet i Jönköpings län 2017–2021 

20 Alcohol Use Disorders Identification Test 

21 Folkhälsomyndigheten. (2020). Utvecklingen i förhållande till ANDT-strategins mål 2020 
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Bland studenterna på Jönköping University har det också skett en minskning av alkohol-
konsumtionen. I Studenthälsans undersökning 2019 svarar 40 procent av studenterna i 
undersökningen att de dricker 2–4 gånger i månaden, jämfört med 2016 där motsvarande 
siffra var 46 procent. Fler studenter svarade även ”aldrig” på frågan hur ofta de drack alko-
hol. En ökning från 15 procent 2016 till 25 procent 2019. 

Andelen skolelever som intensivkonsumerar22 alkohol, någon gång per år eller oftare ökar 
från årskurs nio till årskurs två på gymnasiet. Av tjejerna uppger 13 procent att de har 
druckit stor mängd alkohol och bland killarna 11 procent i årskurs nio. På gymnasiet upp-
ger mer än dubbelt så många att de har intensivkonsumerat. Intensivkonsumtionen har 
dock minskat de senaste åtta åren enligt Sveriges elevers egen självskattade konsumtion (där 
de intensivkonsumerat minst en gång per månad under det senaste året). I årskurs nio 
minskade andelen från 13 procent 2012 till 8 procent 2020. Dock pekar data på att ned-
gången avstannat de senaste åren. Andelen flickor som uppgav en intensivkonsumtion av 
alkohol var något högre (9 procent) jämfört med pojkar (8 procent) vid mätningen 2020.23 

Tobak 
För rökning så har det skett en minskning av antalet dagligrökare över tid och Jönköpings 
län ligger på samma nivåer som riket i helhet, 7 procent bland både kvinnor och män. För 
hela perioden 2011–2020 har andelen personer i åldern 16–84 år som röker dagligen mins-
kat med fyra procentenheter bland kvinnor och med tre procentenheter bland män i Jönkö-
pings län. Statistiken visar också på socioekonomiska faktorer bakom andelen rökare. Nat-
ionella siffror visar att personer inom gruppen låg inkomst eller i ekonomisk kris finns 
störst andel rökare. Under 2018 var det 12 procent kvinnor och män med låg inkomst som 
rökte och under 2021 var motsvarande siffra 10 procent. Detta går att jämföra med 3 pro-
cent 2020 inom gruppen hög inkomst bland kvinnor och män.  Störst andel rökare är män 
men skillnaderna mellan kvinnorna och männen har minskat. De som rökte minst var män 
med hög inkomst, följt av kvinnor med hög inkomst. 

Sett över en längre tidsperiod har andelen män och kvinnor i åldern 16–84 år som snusar 
dagligen i länet varit relativt oförändrad sedan 2011, dock syns en ökning bland barn och 
unga. Bland kvinnor har andelen gått upp en procentenhet under sista mätningen (2017–
2020), från 2 till 3 procent, medan män har legat på omkring 20 procent. Att snusa var 
mindre vanligt bland kvinnor än bland män i samtliga åldersgrupper. Lägst andel som snu-
sar dagligen ses i den äldsta åldersgruppen 65–84 år jämfört med övriga åldersgrupper. Jäm-
fört med riket generellt syns en något högre konsumtion bland männen i länet. 

Narkotika 
Under 2011–2020 ökade andelen som uppgett att de använt cannabis under de senaste tolv 
månaderna från 1,2 till 1,8 procent av befolkningen i Jönköpings län i åldern 16–84 år. I 
undersökningen för 2017–2020 var det 1,1 procent av kvinnorna och 2,4 männen av 

 

22 Med intensivkonsumtionen avses att vid ett och samma tillfälle dricker alkohol motsvarande minst: - fyra stora burkar 

starköl/starkcider - eller 25 cl sprit (ca sex shots/drinkar) - eller en hel flaska vin - eller sex burkar folköl (Folkhälsoenkät Ung) 

23 CAN Rapport 197. Skolelevers drogvanor 2020 
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kvinnorna som uppgav att de hade använt cannabis under de senaste tolv månaderna och 
för perioden 2018–2020 hade dessa siffror ökat något till 1,2 procent (kvinnor) och 2,5 
procent (män).  

I användandet av cannabis de senaste 30 dagarna har ett avbrott från en annars stigande trend 
sedan 2011 kunnat ses och en liten minskning har skett. Ser man till andelen av befolkningen i 
Jönköpings län (16–84 år) som uppgett att de använt narkotika annan än cannabis under de 
senaste 30 dagarna så kan man konstatera att andelen kvinnor har sjunkit sedan 2015 medan 
andelen män har gått upp. 

I Folkhälsoenkät Ung 2020 svarar 75 procent av de unga som använt narkotika att de har an-
vänt cannabis någon gång de senaste 12 månaderna, vilket, precis som de nationella siffrorna, 
visar är det vanligaste preparatet bland unga. Killar rapporterar i högre utsträckning än tjejer 
att de har använt cannabis det senaste året. Över tid har andelen unga som använt cannabis de 
senaste 12 månaderna legat stabilt. Bland killarna i årskurs 2 på gymnasiet ses dock en ned-
gång. 

Dopning 
Det finns i dagsläget ingen tillgänglig statistik för utvecklingen av skadlig användning, miss-
bruk och beroende av dopningsmedel i Sverige. Men av den senaste nationella frågeundersök-
ningen framkom att bland vuxna hade en knapp procent av männen och en knapp promille av 
kvinnorna i befolkningen 16–84 år någon gång prövat anabola androgena steroider eller till-
växthormon. Ytterst få hade använt sådana substanser den senaste månaden.24 

Sammanfattning av utveckling mål 3 
Sammantaget är det en något negativ trend bland kvinnor och män i länet som har en riskkon-
sumtion av alkohol. Dock syns en positiv trend bland gravida med riskbruk. Det är färre gra-
vida som har ett riskbruk i länet jämfört med riket. Även andelen skolelever som intensivkon-
sumerar har minskat, liksom alkoholkonsumtionen bland studenterna på högskolan. Dock pe-
kar statistiken på att nedgången avstannat något för länets skolelever det senaste året.  

Antalet dagligrökare över tid har minskat, både bland kvinnor och män och det följer samma 
trend som riket i stort. Andelen som snusar dagligen har dock varit relativt oförändrad. Att 
snusa var mindre vanligt bland kvinnor än bland män i samtliga åldersgrupper men andelen 
kvinnor som snusar har ökat. De är vanligare att snusa dagligen bland män i Jönköpings län än 
riket i helhet. 

Bland de (16–84 år) som uppgett att de använt narkotika annan än cannabis under de senaste 
30 dagarna har andelen kvinnor sjunkit sedan 2015 medan andelen män har gått upp. Kring 
användandet av cannabis syns en liten ökning i befolkningen 16–84 år medan det bland ande-
len unga som använt cannabis de senaste tolv månaderna har legat stabilt. Bland killarna i års-
kurs två på gymnasiet syns en nedgång.  

 

24 Skolelevers drogvanor 2020. CAN rapport 197 
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Den samlade bedömningen blir därför att utvecklingen endast delvis och till viss del inte 
går i linje med målet om att färre ska utveckla ett skadligt bruk, missbruk eller beroende av 
alkohol och tobak. Inom alkohol så syns en något negativ trend inom riskkonsumtionen 
även om den är positiv bland elever och gravida. Inom tobak har rökningen minskat men 
de som snusar dagligen är oförändrat. På narkotikaområdet syns en negativ utveckling.  

Uppföljning av insatsområden, mål 3: Skadligt bruk 

ska minska 
Handlingsplanen tar upp vikten av att uppmärksamma och förebygga ANDT-relaterad ohälsa 
bland flickor och pojkar samt kvinnor och män via ett flertal arenor, så som hälso- och sjukvård, 
socialtjänst, ungdomsmottagningar, studenthälsa, elevhälsa och företagshälsovård. Dessa spelar 
en viktig roll för att fånga upp personer i riskzon för att utveckla skadligt bruk eller beroende.  

Handlingsplanen slår fast att det är viktigt att hälso- och sjukvårdspersonal har tillräcklig kunskap 
och känner sig trygg med att ställa frågor om alkoholkonsumtion. Därför sattes insatsområdena 
under mål 3 till: 

 

Ett flertal indikatorer inom detta insatsområde sattes till ökad kompetens och kunskap riktat till 
personal inom hälso- och sjukvården. Dock har få insatser, kopplade till handlingsplanen, kunnat 
identifierats eller hur dessa utbildningar skett genom ett genusperspektiv. Kompetenshöjning sker 
framför allt genom Region Jönköpings läns basutbildning för personal kring riskbruk missbruk 
och beroende och ökad kunskap om skadeverkningar med dopningsbruk och möjligheter till 
vård. 

Genom Studenthälsan på Jönköping University kan studenterna själva testa sina levnadsvanor via 
en livstilsportal på webben och få råd. Formuläret AUDIT25 används som verktyg i samtal med 
studenter och där det bedöms att behov finns. Insatserna fokuserar också på en ökad samverkan 
med arbetsgivareorganisationer i syfte att införa ANDT-fri arbetstid. Detta är en insats som det 
inte har arbetats med i stor utsträckning. Inga aktiviteter i syfte att öka samverkan kunde identi-
fieras men under 2019 hade tre kommuner i länet ställt sig bakom initiativet Ett rökfritt Sverige, en 
liten ökning från 2017. Fyra organisationer i länet hade också ställt sig bakom Tobacco Endgame – 
ett rökfritt Sverige 2025. Insatser för det dopingförebyggande inkluderade även att sprida metoden 
100 % ren hårdträning och här har en ökning av antalet anslutna gym i flera kommuner skett un-
der perioden för handlingsplanen. 

 

25 Alcohol Use Disorders Identification Test, ett screeninginstrument (formulär) för självrapportering av alkoholvanor och identi-

fiering av riskfylld och skadlig alkoholkonsumtion 

Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som utvecklar skadligt bruk, 
missbruk eller beroende av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska 
successivt minska.

• Uppmärksamma och förebygga ANDT-relaterad ohälsa bland kvinnor och män samt 
flickor och pojkar inom hälso- och sjukvården, socialtjänsten och andra arenor.

•Dopningsförebyggande arbete inom motionsidrotten.
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Sammanfattning genomförda insatser 
Av de fem insatser som sattes upp inom målet bedöms tre vara genomförda och två insat-
ser har arbetats med men inte i den utsträckning att de bedöms vara helt genomförda, eller 
är svåra att bedöma som helt genomförda. Ingen insats bedöms som inte genomförd. Där-
för är den samlade bedömningen att insatsområdena har skapat bra möjligheter för att nå 
måluppfyllelse av Mål 3.  

  

Mål Insatsområde  Insatser Bedömning 

 

Skadligt 

bruk ska 

minska 

 

Antalet kvinnor och 

män samt flickor och 

pojkar som utvecklar 

skadligt bruk, missbruk 

eller beroende av alko-

hol, narkotika, dop-

ningsmedel eller tobak 

ska successivt minska. 

 

Uppmärksamma och före-

bygga ANDT-relaterad 

ohälsa bland kvinnor och 

män samt flickor och poj-

kar inom hälso- och sjuk-

vården, socialtjänsten och 

andra arenor.  

 

Arbeta för ökad kompetens bland 

personal inom primärvård samt 

äldreomsorg kring riskbruk av alko-

hol samt riskbruk utifrån ett genus-

perspektiv. 

 

 

Delvis  

genomförd 

Skadligt 

bruk ska 

minska 

 

Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som 

utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av 

alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska 

successivt minska. 

 

Uppmärksamma och förebygga ANDT-relate-

rad ohälsa bland kvinnor och män samt flickor 

och pojkar inom hälso- och sjukvården, social-

tjänsten och andra arenor.  

 

Uppmärksamma ANDT-relaterad 

ohälsa bland studenter genom 

AUDIT och livsstilsanalyser på 

internet. 

 

 

Genomförd 

Skadligt 

bruk ska 

minska 

 

Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som 

utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av 

alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska 

successivt minska. 

 

Uppmärksamma och förebygga ANDT-relate-

rad ohälsa bland kvinnor och män samt flickor 

och pojkar inom hälso- och sjukvården, social-

tjänsten och andra arenor.  

 

Verka för en ökad samverkan 

med arbetsgivarorganisationer i 

länet med syfte att införa ANDT-fri 

arbetstid. 

 

Delvis  

genomförd 

Skadligt 

bruk ska 

minska 

 

Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som 

utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av 

alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska 

successivt minska. 

Dopnings-  

förebyggande arbete 

inom motionsidrotten.  

 

Öka kunskapen om skadeverk-

ningar med dopningsbruk samt 

möjligheter till vård och behand-

ling genom kompetenshöjande 

insatser riktat till personal inom 

hälso- och sjukvård och personal 

på träningsanläggningar. 

 

 

 

Genomförd 

Skadligt 

bruk ska 

minska 

Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som 

utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av 

alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska 

successivt minska. 

 

Sprida metoden 100 % ren 

hårdträning i länet. 
 

Genomförd 
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Mål 4: Ökad tillgänglighet till vård  

Kvinnor och män samt flickor och pojkar med missbruk 

eller beroende ska utifrån sina förutsättningar och be-

hov ha ökad tillgänglighet till vård och stöd av god 

kvalitet 
Handlingsplanen belyser vikten av det bör finnas en strävan efter en jämlik- och jämställd 
vård där alla ska ha samma möjligheter och rättigheter att utöva inflytande över verksam-
heten. Därför är det viktigt att det finns en samverkan för sammanhållen vård. För att ut-
veckla tillgången till en sammanhållen vårdkedja behövs lokala överenskommelser löpande 
följas upp och hållas aktuella genom ny kunskap och implementera de nationella riktlin-
jerna för missbruks- och beroendevård. Handlingsplanen uppger att det i vårdkedjan be-
hövs såväl preventiva insatser som individuella vård- och behandlingsinsatser. 

I Jönköpings län har antalet vuxna personer med missbruk och beroende med individuellt 
behovsprövade öppna insatser26 minskat. Under 2017 låg antalet personer med behovsprö-
vade öppna insatser på 202 per 100 000 invånare och i den senaste mätningen 2020 var det 
170. Det var fler än dubbelt så många män än kvinnor med missbruks- eller beroendepro-
blematik som fick individuellt behovsprövade insatser.27 Även antalet inskrivningar i frivil-
lig familjehemsvård som berör personer med missbruk och beroende i Jönköpings län har 
minskat. Eftersom de individuellt behovsprövade öppna insatserna sker under frivillighet 
betyder inte minskningen nödvändigtvis att färre behöver vård utan kan också innebära att 
färre söker vård. 

När vård inte kan ges på frivillig grund kan i vissa fall LVM (Lagen om vård av missbru-
kare) vara en komplettering till socialtjänstlagen, i syfte att bryta ett livshotande missbruk. 
Antal vuxna personer med missbruk och beroende utskrivna från vård enligt LVM i Jönkö-
pings län minskade från 16,3 personer 2017 till 14 personer per 100 000 invånare år 2020. 

Sammanfattning av utveckling mål 4  
Trenden visar på att antal personer med missbruk eller beroende som får vård har minskat i 
länet. Individuellt behovsprövade öppna insatser har minskat, likaså antalet inskrivningar i 
frivillig familjehemsvård. Antal vuxna personer med missbruk och beroende utskrivna från 
vård enligt LVM i Jönköpings län minskade även det. 

 

26 I socialtjänsten ges ett flertal olika insatser anpassade efter behov och problembild. Inom den frivilliga vården var individu-

ellt behovsprövade öppna insatser den vanligaste åtgärden under 2019 (Socialstyrelsen: 2020-5-6764). 

27 Socialstyrelsen. Statistikdatabas för vuxna personer med missbruk och beroende 
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Uppföljning av insatsområden, mål 4: Ökad till-

gänglighet till vård 
Mål 4 fokuserar på en ökad tillgänglighet till vård och stöd av god kvalitet för personer med 
missbruk eller beroende och att vården ska vara anpassad efter individuella förutsättningar 
och behov. Till det har tre insatsområden tagits fram som handlar om att förhindra skador 
och dödsfall och öka kunskapen om stöd som målgruppen erbjuds i länet. 

 

Under perioden har insatsområdena framförallt varit fokuserade på att arbeta för en ökad 
kunskap om beroendeframkallande och narkotikaklassade läkemedel bland personal inom 
missbruks- och beroendevård samt ökad kompetens för relevanta yrkesgrupper inom våld i 
nära relationer. Ett flertal utbildningstillfällen och basutbildningar har erbjudits personal 
inom regionen och länets kommuner liksom utbildningar om våld och missbruk. Dock har 
basutbildningarna inte haft ett stort fokus på just ökad kunskap om beroendeframkallande 
läkemedel och inte varit tydligt uppdelad utifrån uppdrag. Uppdraget kring ökad kunskap 
om narkotikaklassade läkemedel bland personal har varit svårt att konkretisera. 

Det första insatsområdet inom målet fokuserar på samverkan mellan hälso- och sjukvård 
och socialtjänst och andra aktörer men få insatser har varit fokuserade på just det. Genom 
intervjuerna med aktörer framkommer det att samverkan mellan sjukvården och social-
tjänsten alltid är högaktuell och under perioden har det varit mycket arbete kring lokala 
överenskommelser men insatserna i handlingsplanen kunde varit tydligare.  

För att identifiera våld i nära relationer angavs att kommunerna och Regionen ska verka för 
att skapa rutiner för användning av Socialstyrelsens riskbedömningsinstrument FREDA28 
inom verksamheter som möter personer med missbruks- och beroendeproblematik. Antal 
kommuner som anger att de använder FREDA-kortfrågor har minskat något under peri-
oden för handlingsplanen. Däremot har en liten ökning skett bland kommuner som uppger 
att de använder standardiserade bedömningsmetoder inom socialtjänstens missbruks- och 
beroendeverksamhet som underlag vid uppföljning av insatser till enskilda, enligt Socialsty-
relsens öppna jämförelser för socialtjänst, missbruks- och beroendevården.  

 

28 FREDA är standardiserade bedömningsmetoder tänkta att användas i socialtjänstens arbete mot våld i nära relationer och 

består av tre instrument och en manual om hur instrumenten ska användas. Utvecklingen av FREDA är ett uppdrag från rege-

ringen till Socialstyrelsen 

Kvinnor och män samt flickor och pojkar med missbruk eller beroende ska 
utifrån sina förutsättningar och behov ha ökad tillgänglighet till vård och stöd 
av god kvalitet.

• Samverkan mellan hälso- och sjukvård och socialtjänst samt med andra aktörer för 
en sammanhållen vård utifrån kvinnors och mäns samt flickors och pojkars specifika 
förutsättningar och behov

•Insatser för att nå kvinnor och män samt flickor och pojkar i en socialt och 
hälsomässigt utsatt situation till följd av missbruk eller beroende.
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 Mål Insatsområde  Insatser Bedömning 

 

Ökad tillgäng-

lighet till vård 

Samverkan mellan hälso- och 

sjukvården och Socialtjänsten 

samt med andra aktörer för en 

sammanhållen vård utifrån kvin-

nors och mäns samt flickors  

och pojkars specifika förutsätt-

ningar och behov. 

 

Arbeta för ökad en kunskap om beroendefram-

kallande och narkotikaklassade läkemedel 

bland personal inom missbruks- och beroende-

vård. 

 

 

 

Ej genomförd 

Ökad tillgäng-

lighet till vård 

Samverkan mellan hälso- och sjukvården och Socialtjäns-

ten samt med andra aktörer för en sammanhållen vård 

utifrån kvinnors och mäns samt flickors  

och pojkars specifika förutsättningar och behov. 

 

Verka för att skapa rutiner för användning av So-

cialstyrelsens riskbedömningsinstrument FREDA 

eller andra liknande bedömningsinstrument inom 

verksamheter som möter personer med miss-

bruks- och beroendeproblematik för att identifi-

era våld i nära relationer. 

 

 

Genomförd 

Ökad tillgäng-

lighet till vård 
Insatser för att nå kvinnor och 

män samt flickor och pojkar i en 

socialt och hälsomässigt utsatt 

situation till följd av missbruk eller 

beroende.  

 

Kartlägga behov av skydds- och stödinsatserför 

våldsutsatta personer med beroende och miss-

bruksproblematik. 

 

 
Ej genomförd 

 

Ökad tillgäng-

lighet till vård 

Insatser för att nå kvinnor och män samt flickor och pojkar 

i en socialt och hälsomässigt utsatt situation till följd av 

missbruk eller beroende.  

 

Öka kompetens om våld i nära relationer inom 

relevanta yrkesgrupper inom beroende- och 

missbruksvården. 

 

Genomförd 

Sammanfattning genomförda insatser 
Av de fyra insatser som sattes upp inom målet bedöms två vara genomförda och två inte ge-
nomförda. Genom basutbildningar för personal inom missbruks- och beroendevård nämns 
beroendeframkallande och narkotikaklassade läkemedel, dock ej med något extra fokus på 
det och inga insatser har initierats utanför ordinarie arbete. Därför bedöms insatsen som ej 
genomförd. Kartläggningen över behov av skydds- och stödinsatserför våldsutsatta personer 
med beroende och missbruksproblematik genomfördes inte under perioden. Därför är den 
samlade bedömningen att insatsområdena delvis har nått måluppfyllelse av Mål 4.   
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Mål 5: Minskat antal döda och skadade  

Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som 

dör och skadas på grund av sitt eget eller andras bruk 

av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska 

minska 
Skadligt bruk och missbruk av alkohol, narkotika, dopningsmedel och tobak är orsak till en 
stor del av skador och förtidig dödlighet. Unga är särskilt drabbade. Därför är insatser för 
att skydda barn mot eget och andras skadliga bruk en central utgångspunkt för det förebyg-
gande ANDT-arbetet. Om en person i en familj har ett missbruksproblem, påverkar det 
hela familjen, inte bara personen som har problem. Handlingsplanen menar att det är vik-
tigt att utveckla insatser för att bättre fånga upp personer i riskzon och för att motivera till 
vård och att erbjuda attraktiva lättillgängliga stöd- och behandlingsinsatser. 

Antal polisanmälda misshandelsbrott utomhus i länet där brottsoffer och gärningsperson är 
obekanta med varandra har minskat bland män under en längre tid. Mellan 2017–2020 
minskade antalet anmälda brott i polisregion öst (Jönköpings, Södermanlands och Öster-
götlands län) från 326 till 275 per 100 000 invånare 15 år och äldre. Kvinnorna har legat på 
ungefär samma nivåer, men betydligt lägre än männen. Under 2020 anmäldes 72 misshan-
delsbrott per 100 000 invånare bland kvinnor. Polisregion Öst ligger något lägre i anmälda 
brott än riket som helhet. 

Det finns en överrepresentation av personer som är alkoholpåverkade vid nattliga singelo-
lyckor. Här kan man se att fler män är inblandade i singelolyckor med personskador natte-
tid medan kvinnor ligger på låga nivåer. Dock har antalet män minskat. 2017 var 25 män 
per 100 000 invånare iblandade i singelolycka med personskada och 2019 hade siffran 
minskat till 21. Antal kvinnor iblandade i olyckor låg på 6 kvinnor per 100 000 invånare 
2019, men med en liten höjning från 2017 på 4 kvinnor per 100 000. Jämfört med övriga 
riket har det skett fler nattliga olyckor i länet. Det är framför allt gruppen män mellan 15–
29 år är överrepresenterade i nattliga singelolyckor. Sedan blir de ovanligare med stigande 
ålder.  

När det gäller rattfylleri och grovt rattfylleri har det skett en minskning över hela perioden i 
antal handlagda brott i polisregion öst. Däremot har antalet handlagda brott av rattfylleri 
under påverkan av narkotika ökat. Från 1 648 handlagda brott 2017 (där 70 procent gick till 
anmälning) till 2138 handläggningar (där 78 procent blev anmälda). För alkohol minskade 
handläggningarna från 1210 (därav 85 procent anmälda) till 1021 (78 procent anmälda). 
Dessa brott upptäcks främst genom kontroller från polisen och därför påverkas data av hur 
mycket polisen satsar på kontroller. Det vill säga att det kan finnas ett stort mörkertal och 
det faktiska antalet är betydligt högre.29 

 

29 BRÅ (2021). Sveriges officiella statistik. Handlagda brott 
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Alkoholspecifika sjukdomar  
Medan andelen personer med riskkonsumtion i befolkningen i landet minskade mellan 
2011 och 2021 ökade andelen i gruppen 65–84-åringar, med fem procentenheter, från sex 
till elva procent, även om den har ökat från låga nivåer.30 Och det är inte bara konsumtion 
och riskkonsumtion som ökat bland personer 65 år och äldre utan det är också den andel 
som vårdas inom hälso- och sjukvårdens specialiserade öppenvård och slutenvård med dia-
gnoser som är relaterade till alkoholberoende som har ökat. Denna ökning syns både bland 
kvinnor och män.  

Att konsumtionen ökat i just den äldre åldersgruppen beror på att tidigare generationer 
med mera återhållsamma alkoholvanor ersatts med nya generationer med mera omfattande 
vanor enligt Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning, CAN.31 Ökningen be-
ror därför inte på att konsumtion stigit med ökande ålder, tvärtom avtar den i regel när per-
soner uppnår högre åldrar men samtidigt påverkas kroppen annorlunda av alkohol hos 
äldre. 

Statistiken visar att allt fler får vård för leversjukdomar i länet och det ökar med stigande 
ålder, för både kvinnor och män de senaste åren. Under perioden för handlingsplanen har 
siffrorna ökat generellt. Även antal vårdade för alkoholförgiftning har ökat något. Framför 
allt bland gruppen män medan kvinnor har legat på ungefär samma nivåer. Bland kvinnor 
är alkoholförgiftning vanligast i den yngsta åldersgruppen, 16–29 år.  

 

30 Indikatorlabbet, Folkhälsomyndigheten 

31 Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning, CAN. (2020). Självrapporterade alkoholvanor i Sverige 2004–2020. 

CAN rapport 204 
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Män vårdas i högre utsträckning med alkoholdiagnos jämfört med kvinnor. Färre vårdas 
för alkoholdiagnos i länet jämfört med riket som helhet. Antalet har varierat över tid men 
är över lag på samma nivå som 2000.  

Generellt sett så har Jönköpings län en lägre alkoholrelaterad dödlighet jämfört med riket i 
stort. Bland gruppen män har antalet stigit något medan det hos kvinnor har minskat. Fler 
män än kvinnor dör av explicit alkoholdiagnos som underliggande eller bidragande dödsor-
sak. Under år 2020 var antalet 32 män och 19 kvinnor 15 år och äldre per 100 000 invånare. 

Läkemedelsuttag  
Män och kvinnor i länet hämtar ut läkemedel i större utsträckning jämfört med riket i öv-
rigt. Kvinnor hämtar ut något mer än män. Kvinnor och män mellan 30–64 år hämtar ut 
läkemedel i störst utsträckning  

Rökning och dödlighet 
Över tid har fler män dött i lungcancer och KOL jämfört med kvinnor i länet. Fler män 
dör i KOL men har legat på ungefär samma nivåer av dödlighet i lungcancer. För kvinnor 
har dödligheten minskat både i KOL och lungcancer. Antalet ökar med åldern och stört an-
tal bland både kvinnor och män återfinns i ålderskategorin 65–84 år 

Narkotikarelaterad dödlighet 
Den narkotikarelaterade dödligheten är lägre i Jönköpings län jämfört med riket i helhet. 
Det är fler män än kvinnor som dör av narkotika som underliggande dödsorsak. I länet har 
det skett en minskning under perioden bland kvinnor 16–84 i narkotikarelaterad dödlighet, 
medan det har ökat bland män. Under år 2020 dog 9 män per 100 000 invånare och 0,8 
kvinnor i dödsfall med narkotikarelaterad diagnos. 

Bland antal dödsfall till följd av läkemedels- och narkotikaförgiftningar är trenden liknande. 
I gruppen män har det skett en ökning medan det bland kvinnor har minskat under peri-
oden. Även här är det ett större antal män än kvinnor som dör till följd av i läkemedels- 
och narkotikaförgiftningar.  

Sammanfattning av utveckling mål 5  
Sammantaget så visar statistiken på att andelen personer som skadas eller dör på grund av 
sitt eget eller andras bruk generellt är mindre i länet än riket som helhet och det har skett en 
minskning bland vissa alkohol- och narkotikarelaterade skador, framför allt bland kvinnor. 
Antalet misshandelsbrott utomhus har minskat. Även i rattfylleri och grovt rattfylleri har 
det skett en minskning, vilket kan bero på ett minskat antal kontroller. Däremot har antalet 
handlagda brott av rattfylleri under påverkan av narkotika ökat.  

Allt fler har också fått vård för leversjukdomar och antal vårdade för alkoholförgiftning har 
ökat något under perioden i länet men färre vårdas för alkoholdiagnos jämfört med riket 
som helhet. Bland män har den alkoholrelaterade dödligheten stigit något medan det hos 
kvinnor har minskat. Likaså dödligheten i lungcancer och KOL där fler män har dött 
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medan den minskat bland kvinnor. Det har även skett en minskning under perioden bland 
kvinnor 16–84 i narkotikarelaterad dödlighet, medan det har ökat bland män. 

En ökning i flera av indikatorerna kan ses i den äldsta gruppen 65–84 år vad gäller alkohol-
specifika leversjukdomar, leversjukdomar, alkoholförgiftning och alkoholindex de senaste 
åren. Detta kan bero på ändrade vanor vid högre ålder eller att de äldre har med sig alko-
holvanor som skapats i ungdomen och genom livet - samtidigt som kroppen påverkas an-
norlunda av alkohol hos äldre. 

Vad gäller utvecklingen om minskat antal döda och skadade på grund av sitt eget och and-
ras bruk går utvecklingen i vissa områden i linje med målet och för andra inte. Därför blir 
bedömningen att utvecklingen delvis har gått i linje med mål 5. 

Uppföljning av insatsområden, mål 5: Minskade 

antal skadade och döda 
 
Mål 5 fokuserar på att minska antalet kvinnor och män och flickor och pojkar som dör och 
skadas på grund av sitt eget eller andras bruk av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller to-
bak. De tre insatsområden som finns kopplade till mål 5 syftar till att på olika sätt bidra till 
minskad andel skador och dödsfall relaterade till bruk ANDT i länet. 

 

Insatserna inom målets första insatsområde har framför allt fokuserat på kunskapshöjande 
insatser och utbildning för att verka för ett förstärkt barnrättsperspektiv. De insatser som 
identifierats av uppföljningen inom detta område är inga insatser som har initierats på 
grund av handlingsplanen utan pågår inom Regionen och kommunernas ordinarie arbete.  

Genom kontinuerliga utbildningar som genomförs tillsammans och i samverkan med Reg-
ionen och Jönköping kommuns social psykiatri kring BRA-samtal32 får bland annat perso-
nal redskap kring hur de kan prata med barn och föräldrar med anledning av barnets anhö-
rigskap till någon med missbruksproblematik. Inom Region Jönköping finns också ett stra-
tegiskt barnskyddsteam, som arbetar med ökad kunskap kring barn i riskmiljöer och har 

 

32 BRA-samtal är en modell som är utvecklad av Allmänna Barnhuset för att stödja personal att uppmärksamma anhöriga 

barns rätt till information, råd och stöd enligt HSL och Barnkonventionen. 

Kvinnor och män samt flickor och pojkar med missbruk eller beroende ska 
utifrån sina förutsättningar och behov ha ökad tillgänglighet till vård och stöd 
av god kvalitet.

• Uppmärksamma och erbjuda ändamålsenligt stöd till flickor och pojkar som föds 
med skador till följd av ANDT eller som växer upp i familjer med missbruk eller annan 
omsorgssvikt, inklusive våld, med koppling till alkohol eller narkotika.

• Strategiskt och långsiktigt arbete för att motverka narkotikarelaterad dödlighet 
bland kvinnor och män samt flickor och pojkar.

• Insatser för att motverka trafikrelaterade skador och dödsfall till följd av alkohol- och 
narkotikabruk
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tagit fram rutiner vid handläggning av barn som far illa eller som riskerar att göra det, vilket 
innefattar rutiner för orosanmälningar. 

Utvärderingen har inte kunnat ta del av några uppgifter kring antal utbildningstillfällen 
kopplade till handlingsplanen i förstärkt barn- och föräldraperspektiv inom skola, före-
ningar och idrottsrörelse. Nio kommuner uppger i länsrapporterna att de har en rutin för 
orosanmälan vilken inkluderar uppföljning och återkoppling och antalet har legat på unge-
fär samma nivåer under hela perioden. 
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Strategiskt och långsiktigt arbete för att motverka nar-

kotikarelaterad dödlighet bland kvinnor och män samt 

flickor och pojkar 
Det andra insatsområden inom målet fokuserar på insatser som ger ökad medicinsk säker-
het och ökad trafiksäkerhet för att motverka den narkotikarelaterade dödligheten i länet, 
bland annat genom så kallade tillnyktringsenheter, TNE. Dock blev starten försenad för 
dessa på grund av lokalbrist på Regionen och att personal fick rycka in i Covid-vården. 
Istället startades detta arbete under hösten 2021 och därmed i slutet av perioden för hand-
lingsplanen. 

En annan insats handlade om att erbjuda misstänkta rattfyllerister hjälp genom metoden 
SMADIT (Samverkan mot alkohol och droger i trafiken). Vid perioden för handlingspla-
nens slut deltar alla kommuner i nätverket och har träffats två gånger per år, inom arbetet 
har ett antal utvecklingsområden identifierats. Statistiken visar att antal personer som blivit 
erbjudna hjälp genom metoden har minskat.  

Under 2017 blev totalt 356 personer erbjudna hjälp medan det under 2020 var 332 perso-
ner. Däremot är det fler av de som blivit kontaktade som tackat ja (från 86 personer 2017 
till 107 personer 2020). Det framkommer inga uppgifter hur barnperspektivet har imple-
menterats i detta arbete. Siffrorna för 2021 nedan är troligtvis en effekt av pandemin då 
färre kontroller gjordes. 

Det har varit svårt att ta fram statistik på antal genomförda insatser som syftar till att öka 
trafiksäkerheten men Polisen uppger att trafikinsatser sker kontinuerligt. Dels genom nat-
ionella trafikveckor, dels genom punktinsatser. Eftersom det också ingår i en del av kom-
munernas medborgarlöften så det ett arbete som är återkommande. 

Antal misstänkta rattfyllerister (alkohol och droger) som erbjudits hjälp genom SMADIT, antal per-

soner som tackat ja till samtal samt antal personer som fått behandling: 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Totalt misstänkta 817 957 1029 1032 
662 

Totalt erbjudna hjälp 356 316 393 332 
191 

Totalt tackat ja 86 80 110 107 
79 

Totalt kontaktades via SMADIT 54 61 71 91 
67 

Genomfört samtal 30 34 39 35 
31 

Påbörjat behandling 19 23 24 16 
23 
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Sammanfattning genomförda insatser 
Av de sex insatser som sattes upp inom målet bedöms endast en vara delvis genomförd. 
Genom kunskapshöjande insatser och utbildning har insatserna verkat för ett förstärkt 
barnrättsperspektiv. Dock har utvärderingen inte kunnat ta del av några uppgifter kring an-
tal utbildningstillfällen kopplade till handlingsplanen i förstärkt barn- och föräldraperspek-
tiv inom skola, föreningar och idrottsrörelse. Även arbetet med så kallade tillnyktringsen-
heter, TNE, genomfördes inte under perioden men kring arbetet med trafikinsatser har det 
skett flera insatser och aktiviteter. Därför blir den samlade bedömningen att har skapat bra 
möjligheter för att nå måluppfyllelse av Mål 3.  

 Mål Insatsområde  Insatser Bedömning 

 

Minskat antal 

dödade och 

skadade 

 

Uppmärksamma och er-

bjuda ändamålsenligt 

stöd till flickor och pojkar 

som föds med skador till 

följd av ANDT eller som 

växer upp i familjer med 

missbruk eller annan om-

sorgssvikt, inklusive våld, 

med koppling till alkohol 

eller narkotika. 

 

Verka för ett förstärkt barnrättsperspektiv 

genom att öka kunskapen om barns egna 

erfarenheter av att växa upp i hem med 

missbruksproblematik samt att tillgänglig-

göra information för barn om vart de själva 

kan vända sig för att 

få stöd och hjälp. 

 

 

Genomförd 

Minskat antal dö-

dade och skadade 

 

Uppmärksamma och erbjuda ändamålsenligt 

stöd till flickor och pojkar som föds med skador 

till följd av ANDT eller som växer upp i familjer 

med missbruk eller annan omsorgssvikt, inklusive 

våld, med koppling till alkohol eller narkotika. 

 

Utbildning i förstärkt barn- och föräldraper-

spektiv för att öka kunskapen om barn i 

riskmiljöer inom verksamheter så som skola, 

socialtjänst, föreningar och idrottsrörelse 

samt för att inom dessa verksamheter tyd-

liggöra/ implementera rutiner för orosan-

mälan. 

 

Delvis  

genomförd 

Minskat antal dö-

dade och skadade 

 

Strategiskt och långsiktigt 

arbete för att motverka 

narkotikarelaterad dödlig-

het bland kvinnor och 

män samt flickor och poj-

kar. 

Verka för en ökad medicinsk säkerhet och 

bättre omvårdnad av berusade/påver-

kade 

personer som omhändertas av polisen ge-

nom att utveckla arbetet med tillnykt-

ringsenheter 

(TNE) i Jönköpings län. 

 

Genomförd 

Minskat antal dö-

dade och skadade 

 
Insatser för att motverka 

trafikrelaterade skador 

och dödsfall till följd av al-

kohol- och narkotikabruk 

 

Verka för att utveckla arbetet med 

SMADIT-metoden i länet samt arbeta aktivt 

med barnperspektivet och orosanmäl-

ningar. 

 

Genomförd 

Minskat antal dö-

dade och skadade 

 

Insatser för att motverka trafikrelaterade skador 

och dödsfall till följd av alkohol- och narkotika-

bruk 

Trafiksäkerhetsarbete, mot alkohol och dro-

ger i trafiken genom kontroller, kommuni-

kation kring insatsveckor, information om 

trafiksäkerhet. 

 

Genomförd 

Minskat antal dö-

dade och skadade 

 

Insatser för att motverka trafikrelaterade skador 

och dödsfall till följd av alkohol- och narkotika-

bruk 

Skapa en årscykel kring trafiksäkerhetsåt-

gärder. 

Genomförd 
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Diskussion 
Den här rapporten har syftat till att presentera resultatet av utvärderingen av Handlingspla-
nen för det ANDT-förebyggande arbetet i Jönköpings län 2017–2020. I resultatet har mål 
och insatsområden följts upp genom att följa utvecklingen inom respektive målområde och 
genomförda insatser. I detta avsnitt diskuteras resultatet och lärdomar som kan vara av in-
tresse inför framtagandet av en ny handlingsplan.  

Utfall av övergripande mål och insatsområden 
Bedömningen i utvärderingen som har gjort visar på att mål 2 om att antalet barn och unga 
som börjar använda narkotika, dopningsmedel och tobak eller debuterar tidigt med alkohol 
successivt ska minska anses vara uppnått utifrån den totala bedömning som gjort. Resterande 
mål är delvis uppnådda under perioden.  

Uppföljning av insatser 
Utifrån resultatet kan man se att en majoritet av de angivna insatserna har genomförts och 
att det förs ett aktivt förebyggande arbete inom ANDT-frågorna i länet. Då har även insatser 
inom aktörernas ordinarie arbete tagits hänsyn till, vilket visar på att allt arbete dock inte är 
initierat av handlingsplanen, men att det har skapats goda förutsättningar för att bidra till 
handlingsplanens övergripande mål - Ett samhälle fritt från narkotika och dopning med minskade 
medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och med ett minskat tobaksbruk.  

Många insatser bedöms också vara delvis genomförda. Där har det skett ett visst arbete men 
inte fullt ut enligt angivna indikatorer. Endast två bedöms inte vara genomförda alls och två 
insatsområden var inte möjliga att följa upp på grund av för lite underlag. Det visar på att det 
bedrivs ett aktivt förebyggande ANDT-arbete i länet som bör bibehållas och genom att iden-
tifiera utmaningar utveckla detta arbete till att bli ännu bättre. 

Processuppföljning och genomförande 
Det går att konstatera att länets aktörer har varit mycket nöjda med sitt deltagande i samver-
kansorganisationen Insikt/Utsikt, främst genom det erfarenhets- och informationsutbyte det 
innebar. Organisationen har upplevts inkluderande och inbjudande och har skapat goda kon-
takter mellan de olika aktörerna i det förebyggande ANDT-arbetet i länet. Genom olika ut-
bildningar, seminarier och konferenser uppger deltagarna att det har varit kunskapshöjande 
och gett dem ett breddat perspektiv. Det har varit uppskattat att få till sig informations-
material, statistik, aktuell forskning och vad som händer på nationellt håll. Från civilsamhället 
har det varit uppskattat att ta del av information och en bra kontakt in till myndigheterna. 

Ett av syftena med handlingsplanen var att den skulle vara ett stöd i framtagandet av lokala 
ANDT-dokument och att kommunerna och aktörerna i länet skulle använda sig av den när 
de tog fram sina egna lokala handlingsplaner och verksamhetsplaner. Av svaren från intervju-
erna att döma så har inte handlingsplanen varit så välkänd bland aktörerna och alltså inte an-
vänd i så stor utsträckning som den var tänkt. Däremot svarade flera att de hade stor nytta av 
den i framtagandet av lokala policys och handlingsplaner, vilket också var handlingsplanens 
syfte. 
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Flera personer i intervjuerna uttryckte en oro för att det finns en risk att vissa insatser blir 
för personbundna, vilket också hänger ihop med hur välkänd handlingsplanen har varit ute 
i organisationerna. Den är känd på en strategisk nivå men inte på den organisatoriska, där 
det å andra sidan har funnits lokala dokument att arbeta utifrån. Men även på den strate-
giska nivån har arbetet blivit avhängt på enskilda tjänstepersoner, där personal i vissa fall 
slutat, vilket somliga i intervjuerna menar är ett tecken på att handlingsplanen inte förank-
rats tillräckligt väl. Därför kan en lärdom inför kommande period vara att tydligare förankra 
handlingsplanen i respektive organisation och förtydliga de olika aktörernas uppdrag och 
roller.  

Tydligare roller och större samordning 
Något som blivit tydligt i uppföljningen är just att de olika aktörerna upplever osäkerhet el-
ler otydlighet kring sina roller i Insikt/Utsikt samt deras ansvarsområden och ägandeskap 
över insatser inom de angivna insatsområdena. Handlingsplanens ambition var att följa upp 
insatserna årligen med hjälp av angivna indikatorer. Detta har inte skett på grund av bland 
annat för omfattande indikatorer. Det hade blivit för tidskrävande och tagit för mycket tid 
som istället har gått till insatser och samverkan och istället genomfördes en halvtidsuppfölj-
ning.  

Till varje insats har indikatorer tagits fram och aktörer, samt aktörer som är huvudansvariga 
för genomförandet, har kopplats till respektive insats. Handlingsplanen uppger inte vem el-
ler vilka aktörer som är ansvariga för uppföljning av respektive område men det går att anta 
att den som är ansvarig för insatsen även är det för uppföljningen av insatsen.  

En utmaning i denna uppföljning har varit att identifiera de genomförda insatserna då kort-
fattad information vid halvtidsuppföljningen uppgavs från ansvariga aktörer och det har 
bland annat därför varit svårt att följa hur arbetet har gått över tid. Vid intervjuerna har det 
inte varit fullt ut möjligt att samla in information om arbete som sträcker sig över en fyra-
årsperiod då det hade blivit för tidskrävande och personal har bytts ut. Utmaningen består i 
att göra bedömningar från underlag som varit i varierande omfattning liksom indikatorerna 
som har varierat från insats till insats, där vissa har varit svåra att finna information eller 
regional statistik till. Det går också se att de insatser inom hälso- och sjukvårdens område 
inte har varit till lika stor del initierade till följd av handlingsplanen utan mestadels handlade 
det om insatser aktörerna gjorde i sitt ordinarie arbete. En lärdom är därför att i det fram-
tida arbetet så behöver den kontinuerliga samverkan mellan regionala aktörer utökas och 
förbättras för att upprätthålla en gemensam förståelse för handlingsplanens syften och mål 
och fokusera på de delar där utveckling av arbetet och samverkan mellan olika aktörer kan 
ske. Det finns ett behov av större samordning mellan de regionala aktörerna. 

En annan lärdom är att förtydliga hur fördelningen kring roller, ansvar och uppföljning ska 
se ut och skapa en struktur för uppföljningen som är tydlig för alla aktörer från början. 
Detta kan ske både genom diskussioner i framtagningen och uttryckt i handlingsplanen. 
Syftet med handlingsplanen var förutom att den skulle fungera som stöd för kommunerna 
och andra aktörer i länet, även stärka samverkan och effekterna av de ANDT-förebyggande 
insatserna i länet. Att skapa en känsla av ägandeskap över de insatser som de olika aktö-
rerna är huvudansvariga för är också en viktig del i samverkan. 
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Tydligare uppföljning och fler mätbara mål 
Då flera av insatserna som inte blivit utförda har motiverats av bland annat tidsbrist är det 
också en indikator på att insatserna har varit för omfattande och det kanske hade varit till-
räckligt med något färre, vilket även framkom som synpunkt i intervjuerna. Liksom att de 
planerade årliga uppföljningarna inte genomförts då en avvägning har fått göras kring om-
fattning i tid och att lägga tiden på annat arbete. 

En annan utmaning den här utvärderingen har ställts inför är bedömningarna kring när en 
insats kan räknas som genomförd. Indikatorerna som togs fram har i olika grad varit mät-
bara men eftersom det inte finns någon definition för vad indikatorerna skulle nå upp till 
för att anses vara ett bra resultat har det varit svårt att bedöma kvalitet och effekt på insat-
sen. Insatserna angav om något skulle öka men i andra fall ”verka för” vilket blir en definit-
ionsfråga när en aktivitet har verkat för insatsens genomförande. En annan lärdom är inför 
kommande handlingsplan är därför vikten av att formulera så mätbara mål som möjligt, där 
det finns regional statistik att tillgå.  

Medskick från aktörerna 
Ett medskick från aktörerna är inför det framtida förebyggande ANDT-arbetet är att de 
önskar en större tydlighet i deras roller och uppdrag och skickade med inför framtagandet 
av ny handlingsplan ett önskemål om presentation över organisationens (Insikt/Utsikt) 
uppbyggnad och struktur. Ett annat medskick inför det framtida arbetet och det nya Forum 
för social hållbarhet var att inte tappa ”spetsen” och att det är fortsatt fokus på ANDT-frå-
gor och att försöka skapa ett enhetligt ANDT-arbete ute i kommunerna. 
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Slutsats 
Denna uppföljning visar att utvecklingen av ANDT-användandet i länet över lag har varit 
positiv och går åt rätt håll. Trots att många mål inte har uppfyllts har ett aktivt förebyg-
gande arbete bedrivits och något som bör bibehållas. Därför bedöms handlingsplanen och 
dess insatsområden delvis gått i linje med handlingsplanens övergripande mål och skapat 
förutsättningar för att nå måluppfyllnad. 

Handlingsplanen har över lag upplevts som ett bra vägledande verktyg för det praktiska ge-
nomförandet. Intervjuade deltagare uppger att de har fått mycket hjälp och stöd genom 
samarbetsorganisationen Insikt/Utsikt. Indikatorerna för uppföljning kan dock bli mindre 
omfattande och tydligare och samarbetet mer enhetligt och inkluderande samt att aktö-
rerna, så som hälso- och sjukvården behöver involveras i större utsträckning. Även om få 
hade konkreta exempel där samverkan har skett ansåg de flesta att organisationen In-
sikt/Utsikt skapar goda förutsättningar för samverkan och en struktur för det ANDT-före-
byggande arbetet i Jönköpings län genom handlingsplanen. 



KOLUMNTITEL RAPPORTNAMN 
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